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Temaet har modtaget støtte 
fra Danidas Oplysningsbevilling
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TemA: 
malthus fik ikke ret 

Verdens befolkningstal 
er vokset dramatisk, men 

fødevareproduktionen er vok-
set langt hurtigere og i gennemsnit 

får verdens 6.7 milliarder mennesker i dag 
nok bedre mad end de fleste gjorde på 
Malthus’ tid.

Læs betragtninger og analyse s. 8-11 

TemA: 
mænd har ikke  
altid magt 
De bestemmer ikke 
altid antallet af børn 
i Syd. Det er snarere kvinderne selv, der 
beslutter antallet, og de gør det ud fra 
omhyggelige kalkulationer af umiddelbar og 
fremtidig sikkerhed og økonomi. Det viser 
ane Marie Ørbø Kirkegaards forskning fra 
Zimbabwe.

Læs side 16-18

TemA: 
Diskussion til dommedag  
Siger Jørgen Stig nørgård 
om diskussionen af, om 
det er antallet af men-

nesker eller den enkeltes 
materielle levestandard, der er 

den afgørende faktor for klodens fremtid.

Læs side 24-25
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  af Tina Læbel, redaktør

Gør noget godt for klimaet – drop planerne om dit 
næste barn!

Vi er i dag mere end 6,7 milliarder mennesker 
på jorden, FN forventer, at det tal i 2050 er vokset 
til 9 milliarder.

Kan jorden bære så mange mennesker?
At flere mennesker lægger beslag på flere resur-

ser og forurener mere synes indlysende. Men ’be-
folkningsbomben’ er ikke en ny problemstilling.

I 1798 forudså præsten Malthus, at verdens be-
folkning ville dø af sult, fordi fødevareproduktio-
nen ikke kunne følge med befolkningsudviklingen. 
Han fik ikke ret. Fødevareproduktionen er vokset 
langt hurtigere end befolkningen, og i gennemsnit 
spiser mange (men naturligvis ikke alle) nok bedre 
i dag end på Malthus’ tid. 

Men vores civilisations overlevelse handler ikke 
kun om mad. Verdensborgeren lægger i dag beslag 
på flere og flere af jordens resurser og vores energi-
forbrug vokser. Det give problemer som ørkendan-
nelse, udpining af jord, tab af dyre- og plantearter, 
forurening og klimaophedning. 

Hvad angår resurseforbruget ligger europæerne 
helt i top. Vores livsstil kræver naturresurser for, 
hvad der svarer til to gange jordens areal!

Afrikanerens aftryk på planeten er langt min-
dre. Det samme er kineserens og inderens. Sidst 
nævnte to lande er dog inde i en rivende udvikling, 
og de beslaglægger flere og flere af jordens resur-
ser, samtidig med at deres befolkninger (Kinas for 
en tid i hvert fald) fortsætter med at vokse.

Europas befolkning falder støt og roligt. Et fak-
tum mange er urolige for, selvom det set med mil-
jøbriller på, kan være en effektiv måde at reducere 
vores globale fodaftryk på.

Hvor vi pt. taler om energibesparende tiltag og 
teknologiudvikling, vedvarende energi, elbiler og 
bæredygtigt byggeri – så kan en af måderne at spa-
re klimaet for mere CO2 i fremtiden måske være 
at sænke fertilitetsraten yderligere. Kan og skal 
Kyoto-protokollen og dens afløsere begunstige 
lande, der stabiliserer eller måske ligefrem reduce-
rer deres indbyggertal?

Som en person har udtrykt det: ”Kina har med 
sit et-barns politik allerede lavet verdenshistoriens 
mest miljøvenlige tiltag!” 

Faktum er, at et stadigt større antal mennesker 
med et stadigt større forbrug i fremtiden skal bo 
på jorden. Miljø- og klimadiskussionen har i man-
ge år savnet et fokus på befolkningsspørgsmålet, 
som nærmest har været helligt, da det herhjemme 
anses som en menneskeret at få børn. I dette te-
manummer retter vi op på manglen og bringer 
diskussionen af miljø- og klimasagen i spil med 
befolkningsudvikling.

Vi ved, at det ikke er let at diskutere familie-
planlægning og reduktion af fødselsrater, at der er 
mange moralske og etiske dilemmaer i spil. Vi har 
i redaktionen heller ikke en entydig holdning på 
området, men vi er på trods af emnets indbyggede 
følelsesladethed og politiske karakter enige om at 
forsøge at bringe fakta og holdninger frem. Vi hå-
ber det er lykkedes, og ønsker dig god læselyst.
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Tina Læbel,  
redaktør, Global 

Økologi
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Overbefolkning –  
et miljø- og klimaproblem?

TemA: Overbefolkning 

ling og verdens globale fodaftryk. Og vi stiller 
skarpt på befolkningspolitik. To barn per kvin-
de? Uddannelse? Teknologioverførsel? Hvad 
mener politikeren, interesseorganisationen og 
forskeren? 

Læs mere i temaet.

Vi er i dag over 6,7 milliarder mennesker. For 
hundrede år siden var vi cirka 1,5 milliarder på 
jorden. Er det et problem, der truer vores over-
levelse? Det ser vi nærmere på i dette num-
mer, hvor du kan bl.a. kan læse om, hvorfor vi 
europæere bærer en stor del af skylden for den 
høje befolkningsvækst i Syd. Du får analyser og 
baggrund om den seneste demografiske udvik-

Det Økologiske Råd
Fremtidens miljø skabes i dag



Kort nyt

Bærepose af majs 
Emballage virksomheden 

PaCK2 lancerer nu en miljø-

venlig bærepose fremstillet 

af majs. Folien til poserne er 

udviklet i samarbejde med en 

tysk virksomhed. 

Emballagen er 100 pct. 

økologisk, CO2-neutral og 

kompostérbar. Efter et par 

måneder i kompost, kan den 

anvendes som naturgødning. 

Majsen er dyrket ved fabrik-

ken i Tyskland, uden brug af 

sprøjtegifte eller kunstgød-

ning. www.pack2.dk

Elefanter på græs
Tre elefanter fra Benneweis 

har i september ’holdt ferie’ 

som naturplejere på det 300 

hektar store græsnings-

overdrev Vesterlyng ved 

Kalundborg. Initiativtager, 

naturvejleder Morten Lindhard 

siger til Ekstra Bladet: ”Det er 

ikke mere naturstridigt med 

elefanter i naturen end at 

have fasaner og araberheste 

på vore breddegrader. Engang 

havde vi elefantens forfædre, 

mammutter her. Havde det 

ikke været pga. jagt, kunne 

de have været her endnu.” .

Sensationelt fund – 
eghjort
Europas største bille, der kan 

blive op til ni cm, og som har 

et par meget karakteristiske 

kindbakker, mindede om et 

hjortegevir – er erklæret ud-

død i Danmark. Men i år har et 

ægtepar fundet et eksemplar, 

som har levet i en ti år gam-

mel træbunke i deres have. 

Eghjorten er bl.a. afhængig 

af dødt og gammelt ved for at 

overleve. Billen er ikke set i 

Danmark siden 1970, men var 

vidt udbredt indtil 1800-tallet. 

www.sns.dk
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  af Bo normander, forsker, ph.d., 

Danmarks Miljøundersøgelser ved aar-

hus Universitet

Danmark huser mere end 40 or-
kidéarter – med navne som maj-
gøgeurt, storblomstret hullæbe, 
fruesko og ægbladet fliglæbe. 
De vilde orkidéer er interessante 
– ikke blot for deres sjældenhed 
og ynde – men fordi de er pej-
lemærker for naturens tilstand. 
De vokser kun på usprøjtede og 
ugødskede steder, hvor natu-
ren er i balance, f.eks. på heder 
og overdrev, ved moser og kær 
og i urørt løvskov. Nogle orki-
déarter er specialister, der lever 
under specifikke jordbundskår, 
hvor deres svampepartner kan 
trives. Andre har bredere økolo-
giske krav og forekommer derfor 
i flere vegetationstyper. 

De seneste tal fra DMU viser, at mange orkidéarter er i tilbagegang. 
Knælæbe er ikke set de seneste to år trods intensiv eftersøgning.  
Derved er fire arter nu antageligvis forsvundet. Ligeledes vokser om-
kring ti arter nu på så få lokaliteter, at deres overlevelse er usikker.

På grund af deres sjældenhed og 
betydning som indikatorer for 
naturens tilstand, har de været 
overvåget i mange år. Allerede 
i 1943 indledte Buderupholm 
Statsskovdistrikt en optælling af 
den stedlige bestand af fruesko. 
Men først i 1987 blev der iværk-
sat en landsdækkende overvåg-
ning af forskellige arter. Alle op-
tællinger gemmes af Danmarks 
Miljøundersøgelser (DMU) i or-
kidédatabasen, der er offentligt 
tilgængelig på www.dmu.dk/
dyr_planter/planter. Overvåg-
ningen er i høj grad baseret på 
hjælp fra frivillige naturinteres-
serede.

Bestanden af skov-hullæbe er 
faldet med omkring 70 pct. siden 
1990. Faldet er overraskende, da 
skov-hullæbe fortrinsvis vokser i 
løvskov, hvis tilstand antages at 

have været stabil i Danmark de 
seneste årtier. Langakset tråd-
spore har det svært i takt med 
de ændrede driftsformer i land-
bruget og tidligere på grund af 
gravning af tørv i moseområder. 
Tendensen har for de seneste syv 
år været nedadgående. Salep-
gøgeurt viser også nedgang, 
mens maj-gøgeurt er en af de 
få arter, der ser ud til at være i 
fremgang. 

Orkidéerne har det svært af 
flere årsager. De seneste 50 års 
intensivering af landbruget er en 
væsentlig årsag. Oppløjning og 
tilgroning af heder, overdrev og 
brakmarker og dræning af våd-
områder har ligeledes en negativ 
effekt. 

Vilde orkidéer er pejlemærker 
for naturens tilstand 

man må gerne se, men ikke 
plukke dem. Alle danske or-
kideer er fredede. Her stor 
gøgeurt fra Klinteskoven, 
møns Klint.

Foto: Bo n
orm

ander



Kort nyt

grøn skattereform
ny analyse fra Dansk Energi 

viser, at grønne afgifter på bil 

og brændstof er vejen frem i 

en skattereform, der gavner 

miljøet, og samtidig fordeler 

byrden jævnt på høj og lav 

indkomst. Større afgift på el 

har derimod ingen effekt på 

miljøet. afgifter på biler ram-

mer familier med høj indkomst 

hårdere end familier med lav. 

Sådanne afgifter er særligt 

interessante i en reform, som 

skal reducere skatten på den 

sidsttjente krone. www.dansk-

energi.dk

gæs tilvænnes vind-
møller
Kortnæbbede gæs er blevet 

mindre frygtsomme over for 

vindmølleparker og rækker af 

vindmøller. En undersøgelse 

udført af DMU på tre vind-

mølle-lokaliteter i Vest- og 

nordvestjylland viser, at gæs-

sene over de seneste otte-ti 

år er rykket en del nærmere 

til møllerne for at foruragere. 

På én lokalitet fouragerede 

fuglene tilmed inde i vind-

mølleparken. www.dmu.dk

Landsby skærer 30 
procent
I løbet af et år er det lyk-

kedes borgere i guldager ved 

Esbjerg at reducere deres 

CO2-udledning med 30 procent 

i forhold til det gennemsnit-

lige, danske forbrug. Det er 

mere end 1 ton CO2 pr. borger 

i de 300 husstande. ’noget 

for noget’ har været en del 

af motivationen. Bedre gade-

belysning og flere busser fra 

Esbjerg Kommune er ’byttet’ 

med reduceret varme-, el- og 

transportforbrug i guldager. 

Også en konkurrence om hvil-

ken bygade, der kunne spare 

mest har været motiverende.
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  af Christian Ege, formand for Det 

Økologiske råd

Der er meget stor forskel på, hvor 
meget vi danskere cykler, det vi-
ser de nyeste trafiktal for daglig 
cykling for 2006 fra Transport-
ministeriet. Man cykler mindst 
dobbelt så meget i København 
og Frederiksberg som i Aalborg 
og Esbjerg (tabel). Og forskel-
lene er endnu mere udtalte, når 
man ser på cyklingens relative 
andel af den samlede transport 
indenfor kommunen.

Målingerne er foretaget af 
DTU-transport, som gør op-
mærksom på, at tallene er be-
hæftet med usikkerhed - men 
hovedresultaterne som tabellen 
viser anses for holdbare. 

Plads til forbedring
Der er ingen tvivl om, at alle 
kommuner kan forbedre cykel-
andelen, også København og 
Frederiksberg, som ligger i spid-
sen. Men det er ligeså oplagt, 
at de kommuner, som ligger i 
bunden, har et stort potentiale 
for forbedring. Her er det para-
doksalt, at Aalborg for nylig har 
vedtaget en bæredygtighedsplan 
med et mål om at øge cyklingen 
med 10 pct. i 2020 set i forhold 
til 2006. Hvis Aalborg ville op 
på Odenses niveau, skulle man 
derimod øge med 60 pct.!

I modsætning til trafiktallene 
for den daglige cykling fra 2003 
har tallene for 2006 ikke gene-
relt været offentliggjort. Der har 
været rejst kritik af tallenes på-
lidelighed i 2003 – den skule 
være bedre i 2006. Men tager 
man tallene for pålydende også i 
2003, pegede de på, at cyklingen 
i de mindre byer var langt min-
dre end i selv de større byer, hvor 
man cykler mindst. Der kan væ-
re problemer med at øge cyk-
lingen på landet, idet afstande-
ne er større, bilerne kører stær-
kere, og der er færre cykelstier. 

Cyklen er populær i storbyen

Km/person/dag Cykel I % af totalkm

 

Esbjerg 1,38  3,3%

Frederiksberg 3,05  12,0%

København 2,77  8,8%

Odense 1,93  5,2%

aalborg 1,21  3,2%

århus 1,86  5,1%

Kørte cykel-kilometer

Sundhedsstyrelsen og WHO  
anbefaler, at voksne motione-
rer mindst 1/2 time om dagen  
– og børn og unge mindst en 
time. Hop på cyklen!

Men dette bør ikke være en und-
skyldning for ikke at gøre no-
get. En del af forklaringen kan 
også være livsstil. Vi har nok al-
le en forestilling om, at folk på 
landet er sundere end folk i by-
erne, men undersøgelser viser, at 
problemer med overvægt og syg-
domme knyttet til mangel på fy-
sisk aktivitet faktisk er større på 
landet.

Mere at vide: www.ecocouncil.dk.: 

Cykling. Motion, Miljø og Sundhed 

Antal cykelkm/person/dag i seks af de største kommuner i 2006 
(som kommunerne så ud frem til 1.1.07). Desuden er vist cykelkm 
i andel af det total kørte antal km. Tallene er gennemsnit for  
personer i alderen 10-84 år.
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eNeRGISIDeN DeR SPAReR

miljøvenlig kørsel

Det kan du selv gøre for at spare CO2, penge og 

vedligehold, når du kører i bil:

Glidende kørsel: Undgå for enhver pris unødven-

dige opbremsninger. Superøkonomikørere er op-

mærksomme bilister, der forudser stop i trafikken 

og kører så langt som muligt i frigear. Det kan koste 

20 pct. ekstra brændstof at accelerere fra stilstand 

end fra 8-10 km/t. 

Højeste gear: Brug højere gear så snart det er muligt, 

det holder motorens omdrejningstal nede, sparer brænd-

stof, mindsker slitage, og reducerer CO2. 

Korrekt dæktryk: 25 pct. af alle biler kører med for lavt 

dæktryk. Korrekt dæktryk kan svare til en gratis tankfuld pr. år. 

Flere råd: www.ecodrivingusa.com
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Billige sparepærer fra Kina

når EU Kommissionen fra 18. okto-

ber ophæver straftolden på op til 

66 pct. pålagt kinesiske sparepæ-

rer, vil billige sparepærer invadere 

butikkerne. 

Elsparefon-

den hilser 

pærerne vel-

komne, men 

opfordrer 

forbrugerne 

til at holde 

øje med kva-

liteten. a-pærer med Elsparemærket 

er garant for god kvalitet.

Ny grøn tænketank

COnCITO er Danmarks første grønne 

tænketank, et netværk med 70 virk-

somheder, forskere, organisationer 

og personer som medlemmer. Målet 

er konkret handling til nedbringelse 

af drivhusgasser. I en række følge-

grupper indenfor bestemte temaer 

skal der udvikles nye projekter, ana-

lyser og formidling. www.concito.info

CO2PeNHAGeN 2009 

For første gang nogensinde bliver 

der skabt en festival, hvor al energi 

kommer fra vedvarende energikilder. 

Formålet er at synliggøre viden fra 

de tekniske universiteter samt sætte 

spot på virksomheders grønne pro-

dukter. alt sammen i et CO2-neutralt 

minisamfund med kunst og musik. 

www.co2penhagen.com

” Fødselsraten i Kina er i dag 1,8 og den vil  
sikre, at om hundrede år vil Kinas befolkning 
være faldet fra de nuværende 1,3 milliarder 
til 800 millioner. Den kinesiske familieplan-
lægning er allerede verdenshistoriens mest 
miljøvenlige handling ”

 Forfatter Sven Burmester, Kristeligt Dagblad,  
d. 8 august

miljøvenlig strøm

Modstrøm er et uafhængigt og klimavenligt energiselskab, der tilbyder 

tre produkter, hvor du kan spare CO2: Ved at neutralisere eller reducere 

dit elforbrug – eller ved at sænke dit unødvendige elforbrug. Målet er, 

at fjerne så mange kvoter som muligt, så energiproducenterne motiveres til mere klima-

venlig energi. Firmaet garanterer altid en besparelse på fem pct. af den frie elpris. 

www.modstroem.dk



Overbefolkning – en klimatrussel?

engang var der – i hvert fald ifølge den bibelske overlevering – kun 
to mennesker på jorden. De skulle ifølge skabelsesmyten blive 
frugtbare, talrige og opfylde jorden. Det må man sige, vi har gjort 
med stor flid. Vi er i dag over 6,7 milliarder mennesker. For hun-
drede år siden var vi cirka 1,5 milliard på jorden. 

Vor opfindsomhed har gennem tiden vist sig uhyre stor og ingen 
tvivl om, at ethvert menneske bærer på sin helt egen historie. men 
vil denne opfindsomhed vare ved til også at løse vores påtrængende 
klimaproblem? eller er vi med vores voksende antal blevet det pro-
blem, der faktisk truer vores egen overlevelse?

Det ser vi nærmere på i dette temanummer, hvor vi sætter vi fokus 
på interaktioner mellem befolkningsudvikling og klima.

Du kan blandt andet læse analyser og baggrund om den seneste de-
mografiske udvikling i artiklen ”Færre end antaget”. For selvom vi 
er mange, så er vi faktisk færre end prognoserne har forudset. Og 
kvinder føder i dag generelt færre børn end for halvtreds år siden.

Det gør de afrikanske kvinder også, men Afrikas befolkning vokser 
mere end antaget. Og det er langt hen ad vejen vores egen skyld, 
siger forsker i artiklen ”Overbefolkning i Syd –forenkles”.

At overbefolkningen finder sted i Syd, er vi som regel ganske enige 
om. men hvorfor kan europæiske ledere ikke glæde sig over et støt 
og roligt fald i europas befolkning? Læs om befolkningspolitik i 
”Færre mennesker – bedre liv”.

Og hvad mener kirken, forskeren, politikeren og interesseorga-
nisationer i det hele taget om at koble netop klima sammen med 
befolkningsudvikling. er fødsler en privat sag? Skal vi lade være af 
respekt for menneskerettigheder og demokrati?

Udenfor temaet står den også på klima – for Danmark har faktisk 
noget at byde ind med op til klimakonferencen næste år i Køben-
havn. Vores model for opvarmning og afkøling hører til i topklas-
sen. Om montys biodynamiske og økologiske vin også gør det, kan 
vi desværre ikke svare på. men du kan følge hans arbejde i Sydfran-
krig med at fremstille miljø- og klimavenlige druer, sidst i bladet.

God læselyst!

 
Tak til Danidas Oplysningsbevilling for støtte til temaet om over-
befolkning og klima.

GLOBAL
ØKOLOGI
 TemA 3 – 2008
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Afrikas befolkningstal passere  en milliard, 
og befolkningstilvæksten er fortsat meget 
stor. Afrika har verdens yngste befolkning. 
Selv om fødselstallene pr. kvinde er lidt la-
vere end før, er der til gengæld flere piger og 
unge kvinder end nogensinde tidligere. De 
vil føde børn og presse befolkningskurven 
yderligere i vejret. Også selv om mange af de 
nyfødte vil blive født ind i et liv med fattig-
dom og arbejdsløshed, og meget sandsynligt 
også med egentlig sult og hungersnød.

I løbet af to liv, min fars og mit eget, bli-
ver vi mere end fem gange så mange men-
nesker i verden, og der sker en dramatisk 
forskydning mellem kontinenternes befolk-
ningstal. Det sker, også hvis jeg ikke når 
samme høje alder som min far. For det dra-
matiske skift er stort set allerede sket.

År 1900 levede en tredjedel af jor-
dens befolkning i Europa, Rusland og 
Nordamerika. År 2000 var det færre end 
hver femte. For det er i ulandene det sker. I 
perioden fra 1950 til 2000 voksede befolk-

ningen i industrilandene kun med 400 mil-
lioner fra godt 800 millioner til 1,2 milliar-
der. I ulandene var tilvæksten otte  gange så 
stor, nemlig fra 1,7 til 4,9 milliarder. 

Spådomme gjort til skamme
Den engelske præst Thomas Malthus for-
udså i 1798, at verdens befolkningstal vil-
le vokse hurtigere end fødevareudviklingen, 
og at det ville ende i sult og elendighed (se 
boks om befolkningspolitik s. 11).

Lige siden er verdens befolkningstal vok-
set dramatisk, men fødevareproduktionen 
er vokset langt hurtigere, og gennemsnit-
ligt får verdens 6,5 milliarder mennesker i 
dag nok bedre mad end de fleste mennesker 
gjorde i Malthus’ levetid. Malthus fik altså 
ikke ret.

Men er han ved at få det nu? Nu kniber 
det tilsyneladende med at skaffe fødevarer 
nok. Verdensmarkedspriserne på fødevarer 
er steget dramatisk. Og i Afrika vokser fat-
tigdommen i takt med befolkningstallet. 

Færre end ventet
Vi er i dag 800 millioner færre mennesker 
end forskerne havde forventet.

Men i afrika er befolkningstallet vokset 
hurtigere, end man forudså for 40 år siden. 

  af Knud Vilby, forfatter

Min far blev født i 1897 
og levede i 91 år. Jeg blev 
født i 1942, og hvis jeg er 
heldig og lever lige så læn-
ge som min far, vil jeg dø 
i 2033. To liv, ja endda to 
rigtigt lange liv (hvis det 

også går så vel for mig selv). Men dog en 
meget kort periode rent historisk og udvik-
lingsmæssigt. Skulle man da tro.

Men sådan er det ikke rigtigt, når vi snak-
ker demografi og befolkningsudvikling.

Da min far blev født omkring det forrige 
århundredeskifte, levede der ifølge de mest 
pålidelige skøn færre end halvanden milliar-
der mennesker på hele denne klode. I Afrika 
levede der formentlig omkring 100 millio-
ner mennesker.

I 2033 vil der alene bo halvanden milli-
ard mennesker i Afrika. Det kan blive nogle 
millioner flere eller færre, men med min-
dre der sker helt uforudsete ting, står det 
stort set ikke til at lave om på. I 2010 vil 
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Færre end ventet

Venligst udlånt af: Jytte aagergaard et al. naturgeografi – Jorden og mennesket. geografforlaget 2007. s. 294.

Mange lande er dybt afhængige af fødeva-
reimport eller fødevarehjælp udefra. Og de 
riger spiser alt for meget, især for meget ani-
malsk mad.

Gamle Malthus ville have sagt: Se blot 
hvad jeg sagde.

800 mio. færre mennesker end ventet
Alligevel er tingene langt mere komplicerede 
og på nogle punkter også langt mere positi-
ve. I land efter land har man fået styr på be-
folkningsudviklingen, og på kontinent efter 
kontinent har man set, at fertiliteten er fal-
det dramatisk. 

Går vi 40 år tilbage og ser på prognoser-
ne fra dengang viser det sig, at vi er 800 mil-
lioner færre mennesker i verden i dag, end 
man dengang forventede, vi ville være.

I 1965 udgav demografen Poul Chr. 
Matthiessen en lille bog om ”Befolkningens 
vækst” i Berlingskes Leksikonbibliotek.

Han offentliggjorde de nyeste og mest 
pålidelige prognoser for befolkningsudvik-

lingen og nåede frem til, at vi ved årtusinde-
skiftet ville være 6,9 milliarder mennesker i 
verden. Nu har vi passeret år 2000 og har 
”kunnet tælle efter”. Vi var kun ca. 6,1 mil-
liarder mennesker, eller 800 millioner færre 
end forudset.

I dag taler vi om den nye supermagt Kina, 
og vi er nervøse for kinesernes konkurren-
ceevne, for deres produktion, deres forbrug 
og deres hastigt voksende økologiske fodaf-
tryk. For 30 år siden talte man om den gule 
fare, og kunne se skræmmende karikatur-
tegninger af en klode, der blev overskyllet af 
kinesere og andre asiater. 

Verden frygtede det gigantiske asiati-
ske befolkningsboom, og det fremgår af 
Matthiessens bog fra 1965. Prognosen fra 
dengang var, at der i 2000 ville være 4,25 
milliarder mennesker i Asien. I dag viser 
FN’s tal, at der kun var 3,7 milliarder eller 
mere end en halv milliard mennesker færre 
end forudset. De seneste prognoser peger 
på, at Asiens samlede befolkningstal        

I 2004 boede der 6,3 mia. mennesker på Jor-
den. Det er det største antal mennesker no-
gen sinde, og det afspejler den eksponentielle 
vækst i verdens befolkning, som man har ople-
vet siden den industrielle revolution tog fart i 
Vesteuropa fra midten af 1800-tallet. Indtil da 
var verdens befolkning under 1 mia., og den 
var karakteriseret ved lave vækstrater. 

Verdens befolkning er meget ujævnt for-
delt. Mens USA fx er nummer fire på listen 
over verdens mest folkerige nationer, så er den 
gennemsnitlige befolkningstæthed på kun 30 
pr. km2. Når man ser bort fra de store bystater, 
er Bangladesh verdens mest folkerige i forhold 
til landets størrelse med 949 indbyggere pr. 
km2. Befolkningstætheden varierer også meget 
inden for de enkelte lande. 

NATURGEOGRAFI2
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Antal børn pr. kvinde 1965-1970 2000-2005

Afrika 6,8 4,9
Asien 5,7 2,6
Latinamerika 5,6 2,5
Nordamerika og Europa 2,4 1,6
Verden 4,9 2,7

Søjlerne viser 
befolkning 
i millioner

832

2.000
319

437
3.868

5.428

725
603

534

805

In
di

en
 1

.0
41

K
in

a 
1.

29
4

K
in

a 
1.

46
2

In
di

en
 1

.5
72

2002 2050

1800 1850 1900 1950 2000 2050
0

2

4

6

8

1

3

5

7

9

10

1

2

3

4

6

7

5

8

9

1804

1922

1959

1974

1987

1999

2013

2028

2048

116 år

37 år

15 år

13 år

14 år

15 år

12 år

20 år

FN: 2050

10,7

7,3

8,9

2,5 barn pr. kvinde

1,6 barn pr. kvinde

2,0  barn pr. kvinde
Kurven viser 
Jordens befolkning
i milliarder

11.1 Jordens befolkningsvækst
FN’s Befolkningsfond, UNFPA, fremsatte i 1998 
tre forskellige prognoser for befolkningsvæksten. 
Det blev anset for mest sandsynligt, at der ville 
være 8,9 mia. mennesker på Jorden i 2050. Man 
skønnede, at antallet kunne blive 7,3 mia., hvis 
den fødedygtige del af befolkningen blev bedre ud-
dannet. Hvis den økonomiske støtte til befolkning-
sprogrammerne blev mindre, kunne antallet ende 
på 10,7 mia. 
I 2005 anslår FN, at der vil være næsten 9,1 mia. 
i 2050. Det svarer til en stigning på ca. 40 % i 
forhold til 2005.
Ifølge FN’s prognoser vil befolkningstallet fortsat 
vokse i Afrika, i Asien og i Nord- og Sydamerika, 
mens det vil gå tilbage i Europa, især i Øst- og 
Sydeuropa. Om få år vil Indien erstatte Kina som 
verdens folkerigeste nation. 
Kilde: UNFPA, 1998, FN, World Population Prospects, 1998 Re-
vision og Politiken, 28/12 2002.

JORDeNS BeFOLKNINGSVæKST

FN’s Befolkningsfond, UNFPA, 
fremsatte i 1998 tre prognoser for 
befolkningsvæksten.

Det blev anset for mest sandsyn-
ligt, at der ville være 8,9 mia. 
mennesker på jorden i 2050. man 
skønnede, at tallet kunne blive 
7,3 mia., hvis den fødedygtige del 
af befolkningen blev bedre uddan-
net. Hvis den økonomiske støtte 
til befolkningsprogrammerne blev 
mindre, kunne antallet ende på 
10,7 mia. 

I 2005 anslår FN, at der vil være 
næsten 9,1 mia. i 2050. Ifølge 
FN’s prognoser vil befolkningstal-
let fortsat vokse i Afrika, i Asien 
og i Nord- og Sydamerika, mens 
det vil gå tilbage i europa, især 
i Øst- og Sydeuropa. Om få år vil 
Indien erstatte Kina som verdens 
folkerigeste nation.
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først vil nå 4 milliarder mennesker omkring 
år 2015. Den gule fare er drevet over.       

Til gengæld forudså prognoserne fra 
dengang også at der ”kun” ville være 665 
millioner mennesker i Afrika i 2000, men 
her voksede befolkningstallet hurtigere end 
ventet. Der var 820 millioner afrikanere i 
2000.

enkeltmennesker driver befolknings-
politik
Malthus har ikke haft ret i sin påstand om 
automatisk befolkningstilvækst. Han kunne 
for mere end 200 år siden næppe have fore-
stillet sig, at dødeligheden faldt så drastisk, 
som det har været tilfældet. Når befolk-
ningstallet alligevel ikke stiger dramatisk i 
vores del af verden, men tværtimod falder, 
er det fordi, mennesker ændrer levemåde i 
takt med at vilkårene ændres. I land efter 
land er det blevet besværligt, dyrt, uprak-
tisk eller karrieredræbende at have mange 
børn og i takt med disse ændringer, er fami-
liestørrelserne blevet mindre og mindre. 

Omkring 1800 var det også i Europa al-
mindeligt, at en kvinde fødte et barn næsten 
hvert eneste år, og mange endte deres liv 
ved at dø i barselsseng. Det var Guds vilje, 
mente man. I dag ved vi, at befolkningspoli-
tik dybest set handler om enkeltmenneskers 
vilje. Og milliarder af kvinder har haft vilje 
til at føde færre børn end deres mødre.

I dag er det næsten kun kvinder syd for Sa-
hara, som stadig føder mere end 5 børn i 
gennemsnit. Befolkningstilvæksten er også 
stor i Mellemøsten, men det gennemsnitlige 
fødselstal i de arabiske stater er dog på 30 
år faldet fra næsten 7 børn til 3,6.

Lovgivning som den kinesiske et-barns-
politik spiller en rolle, men den helt typiske 
udvikling har været, at fødselstallene er fal-
det i takt med den sociale og økonomiske og 
uddannelsesmæssige udvikling i et land. Og 
i en række asiatiske lande er det gået hurti-
gere end det historisk gjorde i Europa.

Børn som indtægt – og som udgift
I gamle dage havde fattige familier på lan-
det brug for mange børn, for børnene ind-
gik i landarbejdet på en lang række måder. 
Da dødeligheden var meget høj, var man-
ge børn også en garanti for, at overlevende 
børn kunne tage sig af forældrene i deres al-
derdom. Det var en ulykke at være barnløs.

I takt med en udvikling som har ført til, 
at næsten alle børn overlever, og som giver 
mennesker en vis social sikkerhed (for ek-
sempel folkepension), bliver det mindre vig-
tigt at få mange børn. Samtidig er det blevet 
vigtigere at få en uddannelse. Det koster 
penge. Børn er blevet en udgift, hvor de i 
gamle dage var en indtægt. Derfor fødes der 
færre børn.    

Denne regel holder stort set overalt. Også 
i fattige afrikanske lande ser man, at den 
veluddannede middelklasse satser på at de-
res egne børn skal have en god uddannelse. 
Middelklassen får derfor færre børn end de-
res forældre. Afrikas problem er, at middel-
klassen endnu er temmelig lille.

Når Afrika ikke har set den samme gene-
relle positive udvikling, har det at gøre med, 
at der ikke har været den samme positive 
sociale og økonomiske udvikling som for 
eksempel i Asien. Nogle forskere har talt om 
risikoen for, at man på grund af fattigdom 
aldrig kommer ind i den positive spiral, som 
Asien har gennemløbet.    

Man taler om risikoen for en demografisk 
fælde: Når familien ikke får større økono-
misk og social sikkerhed, og når en AIDS-
epidemi fører til, at børnedødeligheden 
stadig er meget høj, så er der en risiko for, 
at familierne vælger at blive ved med at få 
alt for mange børn. Manglende kvinderet-
tigheder er samtidig et stort problem både 
i Afrika og i en række andre lande. Masser 
af undersøgelser viser, at kvinder gerne vil 
have færre børn, men mændene er ikke eni-
ge. Derfor er kvinderettigheder så vigtige.

Alligevel ændrer tingene sig. Ny forsk-
ning viser, at mennesker i byer, selv hvis de 
er fattige, får færre børn end mennesker på 
landet, og netop nu passerer verden ind i en 
ny fase, hvor der på verdensplan bor lige så 
mange mennesker i byer som på landet. Det 
vil føre til mindre familier.

Slid på miljøet
Det er en del af det afrikanske (og latiname-
rikanske og asiatiske) problem, at et voksen-
de befolkningstal fører til øget naturrydning 
og miljønedslidning. Fattigdom i Afrika be-
tyder samtidig, at der ikke er råd til de nød-
vendige miljøindsatser. Gennemsnitsafrika-
nerens økologiske fodaftryk er lille, fordi 

For pessimisten 

Befolkningstallet i verden stiger ifølge Un 

Population Division med 75-80 millioner 

mennesker om året. Væksten er størst i 

afrika og i nogle af de lande, der allerede 

er fattige og præget af miljønedslidning. 

Det er svært at se, hvordan man skal kunne 

skaffe mad nok og sikre miljøet i områder, 

hvor folk i forvejen sulter, og hvor der sker 

en voldsom nedslidning af naturen.

For optimisten 

I 1990’erne voksede klodens befolkning med 

85 millioner mennesker om året. Væksten 

er langsommere nu, selv om vi er blevet 

flere mennesker, og der er flere fødedygtige 

kvinder. 

Det gennemsnitlige antal fødsler pr kvinde 

er faldet hurtigere end nogensinde før. For 

40 år siden fik gennemsnits-kvinden i ulan-

dene over 6 børn. I 2005 skønnes det at 

hver kvinde i verden i gennemsnit føder 2,6 

børn. I mange ulande er fertiliteten faldet 

langt hurtigere end den gjorde i den tilsva-

rende periode i USa og i Europa for 100 år 

siden. 

For 30 år siden voksede verdens befolk-

ningstal med 2 pct. om året. I dag er væk-

sten "kun" 1,1 pct.. Men da vi er mange 

flere, skal de 1,1 pct. beregnes af et større 

globalt folketal. Ifølge Fn’s seneste pro-

gnoser vil vi være 9,2 millioner mennesker 

i 2050.

nøgletal for pessimister og optimister
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”Børn er blevet en udgift, 
hvor de i gamle dage var en 
indtægt. Derfor fødes der 
færre børn”

forbruget af energi og fysiske varer er beske-
dent. Men sliddet på naturen skaber store 
problemer.

Samtidig er der nu udsigt til stor forrin-
gelse af vilkårene for landbrug i Afrika på 
grund af den klimakrise, der er skabt af de 
alt for store økologiske fodaftryk i andre 
dele af verden. Tropisk Afrika kan vente 
mere tørke og mindre, men mere uregel-
mæssig regn. Landbrugets udbytte ventes at 
gå ned.

Dårlige levevilkår vil føre til, at flere afri-
kanere søger væk og blandt andet (legalt og 
illegalt) ind i de europæiske lande, der har 
tilbagegang i befolkningstallet. 
Knud@vilby.dk
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For få og for mange
 

Befolkningspolitik er i dag officiel politik i mange lande. I Dan-

mark havde man i 1930’erne nedsat en befolkningskommission, der 

skulle få ideer til at øge antallet af danske fødsler, og i rusland og 

de fleste europæiske lande fødes der i dag så få børn, at befolk-

ningstallet falder, hvis der ikke sker indvandring.

I flere ulande er befolkningspolitik en familieplanlægningspolitik, 

der sigter på at begrænse antallet af fødsler. Det mest kendte og ra-

dikale eksempel er Kinas et-barns-politik, der kun tillader de fleste 

par at få et enkelt barn. Det har effektivt bremset befolkningstil-

væksten. De fleste lande har dog opereret med programmer baseret 

på frivillighed.

Der er enighed om, at udvidet adgang til familieplanlægning, her-

under svangerskabsforebyggende midler, er et vigtigt element i 

befolkningspolitik. Endnu vigtigere er dog social og økonomisk ud-

vikling, herunder uddannelse og byudvikling. I fattige landfamilier 

var det en økonomisk fordel at have mange børn. I bysamfund, hvor 

man skal have uddannelse for at klare sig, bliver en familie mere 

fattig, hvis den har (for) mange børn.

et nyere begreb i befolkningspolitikken er ”Seksuel og reproduktiv 

sundhed og rettigheder”. Det har i Fn-sammenhæng været et forsøg 

på at samtænke indsatser, der både respekterer sundhedskrav og 

kvinders rettigheder, og som i øvrigt inddrager mænd i familieplan-

lægningsindsatser. Der har dog altid været stor politisk uenighed 

om kravet om kvinderettigheder i forbindelse med seksualitet. Både 

den katolske kirke og muslimske regeringer har sørget for at ud-

vande begrebet.

Fertilitet
 

Fertilitetstallet i et land angiver det antal børn, en kvinde i gen-

nemsnit føder i løbet af den fødedygtige alder. Uanset sundhedstil-

standen vil et vist antal kvinder dø af sygdom eller ulykker, inden 

de når den fødedygtige alder, og et stabilt befolkningstal forudsæt-

ter derfor en fertilitet på lidt mere end 2. Ellers vil der over tid dø 

flere mennesker end der fødes, og befolkningstallet vil falde, med 

mindre der er indvandring. Fertiliteten er under 2 i mange indu-

strilande, og det er den vigtigste grund til ”aldring” og faldende 

befolkningstal i mange lande. I de fleste ulande er fertiliteten væ-

sentligt over 2, men med store variationer. 

I Danmark er fertiliteten 1,8. I Kina er den 1,7, i USa 2.0 og i Tan-

zania 5,7.

Ifølge UNDP’s rapport om menneskelig udvikling (2007/8) er Hong 

Kong (der er en officiel del af Kina) det område i verden, der har 

lavest fertilitet. Tallet opgives til 0,9. Den laveste fertilitet i selv-

stændige lande er 1,2 i Sydkorea og i en række østeuropæiske lande: 

Slovenien, Slovakiet, Letland, Hviderusland og Ukraine. En række 

europæiske lande og rusland ligger på 1,3. alle disse lande har be-

tydelig befolkningstilbagegang.

Højest fertilitet findes i nogle afrikanske lande. Det fattige vest-

afrikanske ørkenland niger sætter rekord med 7,4. På 30 år er be-

folkningstallet i niger næsten tredoblet. 

Figur 2: Verdens fertilitetsrater, 1950-2007
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  af Tina Læbel, redaktør

At jorden har en bæreevne 
– at der er grænser for hvor 
mange mennesker, den kan 
brødføde – er ingen ny dis-
kussion. Allerede i 1798 
bragte præsten Thomas 
Malthus det forhold på ba-

ne, idet han  forudså, at den eksponentielle 
vækst i fødselstallet ikke kunne imødegås af 
udviklingen i fødevareproduktionen.

I 1960’erne kom der fornyet fokus på 
problemstillingen i takt med at befolknin-
gerne i ulandene voksede kraftigt. Biologen 
Paul Ehrlich, som stod i spidsen for neo-
malthusianerne, udråbte ”befolkningsbom-
ben” som et afgørende problem for klodens 
fremtid. Men Ehrlich bragte også forure-
ning med ind i billedet – han forudså, at en 
voksende menneskehed vil forurene mere 
og mere og udrydde dyre- og plantearter, 
nedbryde økosystemer og derved gøre dem 
mindre modstandsdygtige overfor naturka-
tastrofer.

At vi er afhængige af de ydelser jordens 
økosystemer bibringer os synes indlysende – 
vi har brug for fødevarer, rent vand og luft, 
klæder og huse at bo i samt rekreative ople-
velser. Presset på disse ydelser er i de sidste 
halvtreds år vokset markant. Siden 1960 er 
verdens befolkning fordoblet til over seks 
milliarder, og den globale økonomi er mere 
end seksdoblet.

Vi overforbruger af klodens resurser. I 2003 
skønnedes overforbruget at være hele 25 pct. 

Det går ud over vores livskvalitet og tallene er 
alarmerende siger WWF, der hellere slår ned på 
forbrug frem for befolkningstilvækst.

Fremtidens mangelvare:  
Vitale økosystemer

TemA  OVeRBeFOLKNING – eN KLImATRUSSeL?

4 AFRICA

Fig. 3: ECOLOGICAL FOOTPRINT 
PER PERSON, BY COUNTRY, 2003 
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the world, and about half the global average.
In contrast, Africa’s biocapacity is 1.3 global
hectares per person, slightly more than
Africans use, but 28 per cent less than the
world-average of 1.8 global hectares available
per person (2003 data).

The Ecological Footprint of each country
can be compared with the amount of
biocapacity available within its own borders.
Ecological debtors, countries whose
Footprints are greater than their biocapacity,
are shown in red in Figure 4. To operate its
economy, a debtor needs: to import
ecological resources from elsewhere in
the world; to use the global commons (the
atmosphere and the oceans) as a sink for
the carbon dioxide it emits; and/or to
liquidate its domestic ecological assets
through, for example, drawing down stocks
in forests and fisheries by overharvesting.

Many high income countries today are
running ecological deficits. They will be
able to do so only as long as they can

The Ecological Footprint measures
people’s demand on the biosphere in
terms of the area of biologically

productive land and sea required to provide
the resources people use and to absorb the
waste they generate. In 2003, the global
Ecological Footprint was 14.1 billion global
hectares, or 2.2 global hectares per person (a
global hectare is a hectare with world-
average biological productivity). Global
biocapacity, the total supply of productive
area – forests, grassland, cropland and
fisheries – was 11.2 billion hectares in 2003,
or 1.8 global hectares per person.

The Ecological Footprint of a country includes
the biologically productive areas required to
produce the food, fibre, and timber its people
consume, to absorb the wastes emitted in
generating the energy it uses, and to support
its infrastructure. People consume ecological
resources and services from all over the world,
so their Footprint is the sum of these areas,
wherever they may be located on the planet.

Humanity’s Ecological Footprint first
exceeded global biocapacity in the 1980s;
this overshoot has been increasing ever
since, with demand exceeding supply by
about 25 per cent in 2003.

Within this context of global overshoot,
regions show vastly different levels of
consumption, and different availabilities of
biocapacity. The average African has an
Ecological Footprint of 1.1 global hectares,
smaller per person than in any other region of
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Figur 1:  
Globale fodaftryk per person pr. land, 2003
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Til gengæld er velstanden (i hvert fald i vis-
se verdensdele) vokset, og vores produkti-
on pr. areal er effektiviseret, samtidig med 
at bæredygtig produktion også har vundet 
indpas. Så hvordan står det egentlig til med 
forholdet mellem befolkningsstørrelser, re-
surseforbrug og det givne areal, vi har til rå-
dighed til at dække vores behov? 

Det globale fodaftryk
Jordens bæreevne er naturligvis ikke nogen 
nem størrelse af jonglere med, men bereg-
ninger og målinger kan i dag give os et me-
re præcist billede af tilstanden sammenlig-
net med 1800-tallet. Et af værktøjerne hed-
der Globalt Fodaftryk og er en metode, der 
sammenligner menneskers brug af forny-
bare naturresurser med naturens evne til at 
genskabe dem.

Metoden er, fortæller Signe Didde Frese 
fra WWF, der blandt andet har udarbejdet 
tal for Danmarks globale fodaftryk, ganske 
pålidelig:

”Vi har i dag videnskabsfolk, der både 
kan beregne, hvad jorden bæredygtigt kan 
levere af naturresurser og tilsvarende, hvad 
vi forbruger globalt. Beregningerne bygger 
bl.a. på tal og statistik fra FN, og skønt reg-
nestykket er kompliceret, må vi sige, at det 
globale fodaftryk er en meget god indikator 
for, om vi forbruger flere naturresurser end 
jorden kan nå at genskabe, og dermed om 
vores forbrug er bæredygtigt.”

Det globale fodaftryk udtrykker, hvor 
stort et land- og vandareal der kræves for 
at producere de varer og resurser som vi 
forbruger, samt hvor stort et areal der skal 
til for at absorbere det affald, som resurse-
forbruget skaber. Det måles i globale hek-
tarer (gha, se*) og opgøres som arealet af 
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landbrugs- og græsningsjord, skov, hav (fi-
skefarvande) og bebygget areal, vi lægger 
beslag på som følge af vores forbrug. Hertil 
skal lægges det skovareal, der kræves for at 
opsuge CO2-udledninger som følge af ener-
giforbrug.

I 2003 blev verdens samlede globale fod-
aftryk opgjort til at være 14,1 milliarder 
globale hektar – eller 2,2 globale hektar pr. 
person. 

Det globale fodaftryk skal ses i forhold til 
biokapaciteten dvs. hvor meget jorden kan 
levere af fornybare naturresurser – det totale 
biologiske produktive område opgøres som 
landbrugs- og græsningsarealer, skove og fi-
skevande, der er til rådighed. Det blev i 2003 
estimeret til at være 11,2 milliarder globale 
hektar eller 1,8 global hektar pr person. 

Kort fortalt viser tallene for biokapacitet 
og fodaftryk, at vi forbruger flere natur-
resurser, end der er til rådighed. Nærmere 

bestemt bruger menneskeheden ca. en fjer-
dedel flere naturresurser, end jorden er i 
stand til at producere. Overforbruget af na-
turresurser har stået på siden 1980, hvor det 
globale fodspor for første gang er højere end 
biokapaciteten. Siden da er det fortsat med 
at stige. 

Afrika bunder
Når den gennemsnitlige verdensborger i 
2003 havde et fodaftryk på 2,2 globale hek-
tar, så gælder det ikke afrikanerne. De lig-
ger helt i bund med et gennemsnit på kun 
1,1 globale hektar, hvilket ofte slet ikke er 
nok til at imødekomme helt basale behov 
og hvilket er meget langt fra Nordamerikas 
største fodaftryk på 9,59 globale hektarer. 
Til gengæld har Afrika modsat mange høj-
indkomstlande stadig en biokapacitet, der 
ligger over deres fodaftryk (figur 2). Det be-
tyder, at landet har et økologisk overskud. 
        

have to liquidate their ecological assets – a
time-limited possibility at best – or rely on
the biocapacity of other nations. That will
become more difficult as global overshoot
increases and competition for imports grow.
With limited global resources, commodities
will become increasingly unaffordable or
disruptions will make them unavailable.

The alternative is for a country to explore
options that will allow its footprint to remain
within its biocapacity. Maintaining an
ecological reserve will play an increasingly
important role in reducing hardship and
poverty, and improving quality of life. In
addition to careful management of ecological
assets, this will mean addressing population
growth to make sure that people in Africa are
not exposed to potentially brutal resource
constraints with possibly tragic consequences
for human well-being.

WHEN BIOCAPACITY FAILS…

In 2003, Niger had a population of 12 million,
and its cropland biocapacity was 6 per cent
larger than its cropland footprint. With a
rapidly growing population, and 85 per cent
of its population depending on subsistence
agriculture for food and income, this
minimal ecological reserve represented a
risk to well-being. In 2004-2005 drought and
a locust infestation led to a severe decline
in agricultural productivity, resulting in
widespread hunger and economic hardship.

Niger’s population is projected to more
than quadruple by 2050 to 56 million people.
Even with sufficient rainfall, this increasing
demand almost guarantees a growing
ecological deficit, with severe repercussions
for Nigeriens’ well-being,

Source: UNDP, 2007; Ryerson, 2007.

overshoot, with the greatest initial impact on the
world’s poorest and most vulnerable nations.

Africa’s population more than doubled between
1975 and 2007, and grew at a faster rate than
in any other region. With its total biocapacity
growing more slowly than population over this
period, per person biocapacity is diminishing.

The average African’s footprint is smaller than
that of all other regions (Figure 6) and has
been relatively steady over time: in 2003 the
average African’s footprint was 2 per cent
smaller than in 1975. In contrast, Africa’s per
person biocapacity dropped by 42 per cent; the
average global decline for that period was 25
per cent. Africa’s biocapacity per person in
2003 was 1.3 global hectares, just slightly
larger than its average footprint of 1.1 global
hectares. If this continues, Africa will soon
begin to run an ecological deficit.

The risk of developing an ecological deficit
varies considerably across countries. In 2003,
Gabon had a large ecological reserve of
18 global hectares per person, followed by the
Congo at 7.2 and Mauritania at 4.5. Other
countries showed either considerably smaller
reserves, or are already running deficits.

In 2003, Africa had 847 million people, 13
per cent of the world population. Moderate
United Nations projections suggest that
Africa’s population will more than double
by 2050, reaching 2 billion people. Africa
would then be home to 22 per cent of the
projected 9 billion people on Earth. This
rapid growth would mean that more African
countries will move into ever deeper
ecological deficits at the same time that
demand on limited biocapacity is increasing
worldwide. Countries that cannot meet their
needs from their own biocapacity will either
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Fig. 6: ECOLOGICAL FOOTPRINT AND POPULATION BY REGION, 2003
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the world, and about half the global average.
In contrast, Africa’s biocapacity is 1.3 global
hectares per person, slightly more than
Africans use, but 28 per cent less than the
world-average of 1.8 global hectares available
per person (2003 data).

The Ecological Footprint of each country
can be compared with the amount of
biocapacity available within its own borders.
Ecological debtors, countries whose
Footprints are greater than their biocapacity,
are shown in red in Figure 4. To operate its
economy, a debtor needs: to import
ecological resources from elsewhere in
the world; to use the global commons (the
atmosphere and the oceans) as a sink for
the carbon dioxide it emits; and/or to
liquidate its domestic ecological assets
through, for example, drawing down stocks
in forests and fisheries by overharvesting.

Many high income countries today are
running ecological deficits. They will be
able to do so only as long as they can

The Ecological Footprint measures
people’s demand on the biosphere in
terms of the area of biologically

productive land and sea required to provide
the resources people use and to absorb the
waste they generate. In 2003, the global
Ecological Footprint was 14.1 billion global
hectares, or 2.2 global hectares per person (a
global hectare is a hectare with world-
average biological productivity). Global
biocapacity, the total supply of productive
area – forests, grassland, cropland and
fisheries – was 11.2 billion hectares in 2003,
or 1.8 global hectares per person.

The Ecological Footprint of a country includes
the biologically productive areas required to
produce the food, fibre, and timber its people
consume, to absorb the wastes emitted in
generating the energy it uses, and to support
its infrastructure. People consume ecological
resources and services from all over the world,
so their Footprint is the sum of these areas,
wherever they may be located on the planet.

Humanity’s Ecological Footprint first
exceeded global biocapacity in the 1980s;
this overshoot has been increasing ever
since, with demand exceeding supply by
about 25 per cent in 2003.

Within this context of global overshoot,
regions show vastly different levels of
consumption, and different availabilities of
biocapacity. The average African has an
Ecological Footprint of 1.1 global hectares,
smaller per person than in any other region of

5

In 2003, the globally available biocapacity was 1.8 global hectares per person
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Note: For additional information about the Ecological Footprint methodology, data sources, assumptions and 
definitions (including revisions to the UAE footprint), please visit www.footprintnetwork.org/2006technotes.

continue using the biocapacity of others, or
have not yet fully depleted their own
resource stocks. But if global overshoot
continues the resources available per person
will shrink, and countries may become less
willing to share their biocapacity; climate
change treaties may restrict the use of the
global commons as a dumping ground for
carbon dioxide, or make it costly to do so;
and overuse may reduce productivity of
domestic ecosystems.

Operating with an ecological deficit therefore
represents a significant risk to future
economic prosperity and societal well-being.
At the very least, it will require increasing
expenditures of financial capital, at worst, it
will cause conflicts among nations as they
compete for limited resources.

Conversely, ecological creditor countries –
those whose biocapacity exceeds their
footprint – may be advantageously positioned
in a world where the distinction between
‘developed’ and ‘developing’ countries is
becoming less meaningful than the distinction

between those who have ecological reserves
and those who do not.

Having an Ecological Footprint smaller than
biocapacity does not necessarily mean a
country’s biocapacity is going unused.
These countries (shown in green) may be
exporting resources for use by other
nations, or sequestering carbon dioxide
emitted by others.

A reserve, in itself, does not imply human
well-being. Countries with small Ecological
Footprints and severe internal conflicts such
as Afghanistan, Chad, Somalia and Sudan
may have reserve biocapacity in part because
the conflicts impede people from accessing
the country’s full biocapacity. On the other
hand, a reserve represents the basis for long-
term economic viability and material well-
being. If managed with solid know-how,
robust accounting and good governance,
this ecological wealth can help ensure that
resources will be available to meet a
nation’s future needs and to support its
economic health.

Ecodebt

Footprint more than 150% larger than biocapacity

Footprint 100-150% larger than biocapacity

Footprint 50-100% larger than biocapacity

Footprint 0-50% larger than biocapacity

Ecocredit

Biocapacity 0–50% larger than footprint

Biocapacity 50–100% larger than footprint

Biocapacity 100-150% larger than footprint

Biocapacity more than 150% larger than footprint

Insufficient data

Fig 4: ECOLOGICAL DEBTOR AND CREDITOR COUNTRIES, 2003
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De afrikanske resurser er dog i løbet af de 
sidste halvtreds år faldet markant, det skyl-
des ikke højere levestandard, men en hastigt 
voksende befolkning i kombination med Ve-
stens forbrug af afrikanske resurser. I 2003 
var Afrikas befolkning på 847 millioner 
mennesker (og udgjorde 13 pct. af verdens 
befolkning), det tal forventer FN i 2050 vil 
stige til to milliarder. 

europa gange to
I Europa (EU-27) ser billedet helt anderle-
des ud. Vi har igennem de sidste halvtreds 
år udviklet os til et økonomisk kraftcenter – 
men på trods af energibesparende og bære-
dygtige initiativer er det sket (og sker det) på 
bekostning af en overudnyttelse af resurser. 

Europas gennemsnitlige globale fod-
aftryk var i 2003 2,26 milliarder globale 
hektar, eller 4, 7 globale hektar pr. person. 
Vores biokapacitet var til gengæld meget la-
vere kun 2,2 globale hektar pr. person. Det 
betyder, at Europas konto for ’ydelser fra 
økosystemer’ samlet set er negativ (figur 3). 
Der er dog undtagelser. Det gælder Sverige, 
Finland og Letland, som har en biokapaci-
tet, der er dobbelt så stor som deres globale 

fodaftryk. Men det er ikke nødvendigvis et 
udtryk for, at disse samfund er bæredygtige. 
Sveriges globale fodaftryk er for eksempel 
tre gange så højt som verdensborgerens.

Hvis alle havde et forbrug i størrelsesor-
den som en gennemsnitlig europæer, ville 
vi have brug for to ekstra planeter til at op-
fylde de resursekrav, den europæiske livsstil 
kræver! Europa huser 7,7 pct. af verdens 
befolkning – men vores globale fodaftryk 
udgør 17 pct. af det samlede globale fod-
aftryk. Og Europa bruger mere end dob-
belt så mange naturresurser, end der kan 
tilvejebringes indenfor Europas grænser. Vi 
er altså dybt afhængige af andre landes re-
server. For ca. halvtreds år siden i 1960 var 
der balance mellem vores fodaftryk og vores 
biokapacitet. 

Kina næststørst
Når det gælder det samlede globale fodaf-
tryk kan Kina sagtens ’konkurrere’ med 
Europas 17 pct. – Kina har et samlet globalt 
fodaftryk på 15 pct., det betyder, at Kina 
som nation er næststørst efter USA, som op-
tager 20 pct. af verdens samlede fodaftryk 
(figur 4.1 og 4.2). 

report on Ecological Footprint in China. CCICED & WWF & global 
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total biological capacity, the second most 
of any nation in the world. Although its 
biological capacity continues to grow 
through the expansion of productive lands 
and the introduction of new technologies, 
this increase in biocapacity can come at 
the expense of natural ecosystems and 
biodiversity. Even with this growing 
biocapacity, each year the residents of 
China demand more than two times 
what the country's own ecosystems can 
sustainably supply (Figure 2.2).

If China were to follow the lead of the 
United States, where each person demands 
nearly 10 hectares of productive area, 
China would demand the available capacity 
of the entire planet. This is likely to be a 
physical impossibility for China, and for 
the other nations of the world. In contrast, 
if China can model a new development 
path that achieves environmental quality, 
social harmony, and human well-being, it 
will lead the way for the world as a whole, 
North and South, East and West. Such 
development can be made possible through 
intelligent planning and management, 
founded on strong scientific principles and 
knowledge.

This report uses the Ecological Footprint 
to showcase the current state of demand 
for biological capacity in China, and 
to set China's situation in the context 
of an increasingly constrained world. 

As a resource accounting tool that 
makes demand on biological capital 
visible, measurable, and manageable, 
the Ecological Footprint allows decision 
makers at all levels to identify strategies 
for sustainable development.

Figure 2.1: Humanityʼs Ecological 
Footprint. Human consumption has grown 
over the past forty years, with global 
demand for biological capacity exceeding 
what the planet can supply by 25% in 
2003.

Figure 2.2: Chinaʼs Ecological Footprint.
The residents of China currently consume 
more than twice the capacity that China's 
own ecosystems can provide.

Figure 2.3: Total Ecological Footprint 
by nation. As a nation, China has a total 
Ecological Footprint comparable to the 
entire EU-27, and the second largest 
Ecological Footprint of any single nation 
after the USA.

Figure 2.4: Total biocapacity by nation. 
China is home to 9 percent of the total 
biological capacity of the planet.

Fig. 2.3: TOTAL FOOTPRINT, top countries, 2003

Fig. 2.4: TOTAL BIOCAPACITY, top countries, 2003
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social harmony, and human well-being, it 
will lead the way for the world as a whole, 
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At a national level, all but three countries of
the EU-27 currently run ecological deficits
and the com bined footprint of Member States
is more than twice their biocapacity.

Nations and regions with ecological deficits
can maintain their resource consumption in two
ways – and usually do so by combining both.
They can use their own ecological assets faster
than these are regenerated each year – for
example, depleting existing forest stocks rather
than just harvesting the amount grown each
year. Or they can import resources from

elsewhere and export the wastes they generate,
including CO2.

Ecological creditors – just Finland, Latvia,
and Sweden among the EU-27 – may be
endowed with ecological reserves, but this 
does not necessarily mean that all their assets
are well managed and are not subject to over -
harvesting or degradation. Things change – just
40 years ago, much of Europe, too, was an
ecological creditor.

But with a continuing global deficit, debtor
and creditor countries alike will come to

realize the significance of ecological assets
both for economic competitiveness and
national security, and the economic value of
curbing their footprints, thereby husbanding
their biocapacity.

As national and regional ecological deficits
continue to increase, the predominant
geopolitical line may shift away from the
current economic division between the
developed and developing, and fall between
those with ecological reserves and those 
with deficits.

Figure 14: Ecological debtor and creditor
countries, 2003

Figure 15: EU-27’s share, 1971-2003
The EU-27 is home to 7.7 per cent of the global
population, and contains 9.5 per cent of the
world’s biocapacity. Yet, in 2003 the European
Union accounted for just over 16 per cent of the
global Ecological Footprint. Although Europe’s
shares have diminished since 1971, largely as 
a result of increases in global population, it
remains ecologically dependent upon countries
with ecological reserves. With the world already
in ecological deficit, this is unlikely to be sus -
tainable in the long term, and highlights the
urgency of decoupling attit udes, lifestyles, and
production from current levels of resource
consumption.

Ecodebt
Footprint more than 50% larger than biocapacity
Footprint 0ñ 50% larger than biocapacity

Ecocredit
Biocapacity 0ñ 50% larger than footprint
Biocapacity more than 50% larger than footprint
Insufficient data (inset, not part of the EU)

Fig 14: Ecological debtor and creditor
countries, 2003
National Ecological Footprint relative to 

nationally available biocapacity.
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Figur 3: 
Økologiske debitor og kreditor lande 2003

Figur 4.1: 
Totale fodaftryk

Figur 4.2: 
Totale biokapacitet
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In 2003, the globally available biocapacity was 1.8 global hectares per person
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Note: For additional information about the Ecological Footprint methodology, data sources, assumptions and 
definitions (including revisions to the UAE footprint), please visit www.footprintnetwork.org/2006technotes.

continue using the biocapacity of others, or
have not yet fully depleted their own
resource stocks. But if global overshoot
continues the resources available per person
will shrink, and countries may become less
willing to share their biocapacity; climate
change treaties may restrict the use of the
global commons as a dumping ground for
carbon dioxide, or make it costly to do so;
and overuse may reduce productivity of
domestic ecosystems.

Operating with an ecological deficit therefore
represents a significant risk to future
economic prosperity and societal well-being.
At the very least, it will require increasing
expenditures of financial capital, at worst, it
will cause conflicts among nations as they
compete for limited resources.

Conversely, ecological creditor countries –
those whose biocapacity exceeds their
footprint – may be advantageously positioned
in a world where the distinction between
‘developed’ and ‘developing’ countries is
becoming less meaningful than the distinction

between those who have ecological reserves
and those who do not.

Having an Ecological Footprint smaller than
biocapacity does not necessarily mean a
country’s biocapacity is going unused.
These countries (shown in green) may be
exporting resources for use by other
nations, or sequestering carbon dioxide
emitted by others.

A reserve, in itself, does not imply human
well-being. Countries with small Ecological
Footprints and severe internal conflicts such
as Afghanistan, Chad, Somalia and Sudan
may have reserve biocapacity in part because
the conflicts impede people from accessing
the country’s full biocapacity. On the other
hand, a reserve represents the basis for long-
term economic viability and material well-
being. If managed with solid know-how,
robust accounting and good governance,
this ecological wealth can help ensure that
resources will be available to meet a
nation’s future needs and to support its
economic health.
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Footprint more than 150% larger than biocapacity

Footprint 100-150% larger than biocapacity

Footprint 50-100% larger than biocapacity

Footprint 0-50% larger than biocapacity
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Fig 4: ECOLOGICAL DEBTOR AND CREDITOR COUNTRIES, 2003

ECOLOGICAL FOOTPRINT AND HUMAN WELL-BEING

Ecological Footprint and human well-being. global Footprint network & WWF 2008.
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Kina opfylder dog en af betingelserne, som 
UNDP opstiller til en bæredygtig udvikling 
– nemlig et personligt fodaftryk på eller un-
der 1,8 globale hektar. Kinesernes er 1,6 
globale hektar. Når Kina alligevel samlet 
scorer højt, skyldes det befolkningstilvæk-
sten. Kinas befolkning er, til trods for fød-
selskontrol og faldende fødselsrate, fordob-
let siden 1960 og udgør i dag 1,3 milliarder 
mennesker. I samme periode er det globa-
le fodaftryk fordoblet på grund af et større 
energiforbrug, mens biokapaciteten er fal-
dende (figur 5).

Kina har ellers verdens næststørste pro-
duktion af hvede og ris, men landbrugs-
produktionen – udbyttet fra græsnings- og 
landbrugsarealer har ikke kunnet følge med 
efterspørgslen, hvorfor den samlede bioka-
pacitet siden 1970 har været mindre end 
Kinas fodaftryk. Den samme udvikling ses 
i fiskeriet og skovbruget, men i sidstnævnte 
sektor har Kina stadig en mindre reserve. 
Kinas mangel på resurser dækkes især ind 
af import fra Canada, Indonesien og USA. 

Storforbrugernes ansvar
Når ’det globale naturregnskab’ i 2003 ud-
viser et negativt resultat – når vi bruger 25 
procent mere af de fornybare resurser end 
vi har areal til at producere resurserne på 
– vidner det om overudnyttelse. Det bur-
de ikke kunne lade sig gøre, at høste mere 
hvert år end der er på marken, i skoven el-

ler i havene. Det kan kun lade sig gøre, fordi 
vi høster ’over evne’. Vi fisker fiskebestan-
dene ned, vi udpiner jorden, og vi tager så 
mange træer i skoven, at skovens økosy-
stem ødelægges. Og det er en ganske alar-
merende udvikling, siger Signe Didde Frese 
fra WWF:

”Det betyder ikke, at jorden pt. er ned-
slidt og på kanten til at bryde sammen un-
der os, men hvis vi bliver ved med at for-
bruge mere, end jorden kan producere, så 
vil vi løbe tør på et eller andet tidspunkt, 
og vores økosystemer bryder sammen. Det 
faktum, at denne ubæredygtige udvikling 
har fundet sted siden midten af 1980’erne er 
dybt bekymrende.”

Går det som FN’s befolkningsfond esti-
merer, vil presset på resurserne vokse endnu 
mere i fremtiden. I 2050 skønnes det, at vi 
er ni milliarder mennesker på jorden og vo-
res globale fodaftryk vokser, vi forbruger 
mere og mere. Lande som Kina, Indien og 
Brasilien oplever i disse år en økonomisk 
vækst, som betyder, at mange løftes ud af 
fattigdom og får et mere anstændigt liv, men 
udviklingen er langt fra baseret på en bære-
dygtig udnyttelse af resurser.

Det er den heller ikke i USA og Europa, 
hvor indbyggerne har de højeste globale fod-
aftryk i verden, og hvor biokapaciteten end-
da er langt mindre end vores efterspørgsel 
kræver det. Og det er i disse dele af verden, 
at nøglen til en bæredygtig udvikling for jor-

den skal findes, mener Signe Didde Frese:
”De rige lande sætter standarder for, 

hvad der sker i de fattige lande. Det er os, 
der skal finde en mindre resursekrævende 
livsstil frem. Naturligvis betyder befolk-
ningsudviklingen noget for, hvor stort et 
pres der vil blive lagt på jordens resurser i 
fremtiden. Men det er først og fremmest de 
rige lande, hvor forbruget er størst, som må 
skrue ned for overforbruget og begynde at 
leve på en mere bæredygtig måde. Vi lægger 
beslag på en uforholdsmæssig stor del af jor-
dens resurser. Men vi har kun én jord, og der 
skal altså være plads til at afrikanerne får et 
højere fodaftryk, uanset om de er 900 mil-
lioner, eller om de bliver over en milliard.”
tina@ecocouncil.dk

Mere at vide:

www.wwf.dk klik på ’det gør WWF’ og på globalt 

fodaftryk

www.footprintnetwork.org/ – hvor du kan bereg-

ne dit eget fodaftryk

*En global hektar (gha) svarer til en hektar land 

eller havområde med jordklodens gennemsnitlige 

produktivitet. En hektar landbrugsjord med en 

stor produktiv kapacitet vil typisk udgøre ad-

skillige globale hektarer. Omvendt vil en hektar 

havområde, hvor der fanges fisk, typisk udgøre 

mindre.

report on Ecological Footprint in China. CCICED & WWF & global Footprint network.

USA, eU og Kina lægger beslag på over 

50 pct. af det globale fodaftryk og 30 

pct. af den globale biokapacitet.

Den Asiatiske og Australsk-Pacifiske 
region er hjemsted for over halvdelen af 

verdens befolkning, som gør krav på 40 

pct. af klodens biokapacitet.

en bæredygtig udvikling er betinget 

(blandt andet) af, at verdensborgerens 

personlige fodaftryk ikke er større end 

1,8 globale hektarer. (UnDP)

De hurtige tal

22 Report on Ecological Footprint In China

The world has changed dramatically in 
many ways over the past forty years. 
Many nations, including those in the Asia-
Pacific region, have experienced economic 
growth, a reduction of poverty, and the 
improvement of quality of life. These 
positive aspects, however, have often been 
accompanied by a corresponding rise in 
Ecological Footprint.

Each person alive today consumes more 
on average than a person alive forty years 
ago. But at the same time, the amount of 
biological capacity available per person 
has fallen, as population growth outpaces 
increases in the productive area and yield 
of ecosystems throughout the world. 
These two pressures have led to growing 
ecological deficits for nations around the 
world.

This pattern is also evident in the forty year 
history of China's Ecological Footprint, 
biocapacity, and GDP per person (Figure 
9.1). Perhaps surprisingly, the largest 
absolute increases in GDP per person 
occurred without an equally dramatic 
increase in Ecological Footprint. This could 
be caused by an increase in less resource 
intensive economic activities, or by 
inequality in the distribution of Footprint 
and income within different populations in 
China.

 India shows a different trend (Figure 
9.2), with a slightly declining Ecological 
Footprint per person, although population 
increases have led to a large increase in 
total Ecological Footprint. The time trends 
for India also demonstrate how Ecological 
Footprint can be constrained by biocapacity 
– in years where biocapacity fell sharply or 

spiked upward, a corresponding pattern is 
seen in the graph for Ecological Footprint.

In Japan and the United States (Figures 9.3 
and 9.4), high income countries with the 
ability to import resources from abroad, 
increases in Ecological Footprint have been 
dramatic. The decreases in consumption 
associated with various recessions during 
the past forty years are clearly evident in 
these charts. Interestingly, through changes 
in technology and economic structure, 
Japan's per person Ecological Footprint in 
2003 has risen less than 20 percent since 
the early 1970s, despite a near doubling in 
per person GDP over this period.

The United States and the European Union 
(Figure 9.5) are both notable for their 
steadily growing Ecological Footprint and 
biocapacity per person over the past thirty 
years as compared to the rapidly growing 
Asia-Pacific nations. The most rapid 
growth in residents' consumption in these 
high income nations occurred before 1961, 
and is thus not evident from these figures.

The trend in Africa is strikingly different 
(Figure 9.6). Per person consumption has 
increased very little on the continent as a 
whole, while rapid population growth has 
led to a dramatic decline in the available 
biocapacity per person. While in the 
aggregate, Africa remains an ecological 
creditor, some of the continent's reserve is 
harvested for exports.

Figure 9.1-9.6: Ecological Footprint, 
Biocapacity and GDP per person for 
China, India, Japan, the United States, 
the European Union, and Africa, 
1961-2003. 

Fig. 9.1: CHINAʼS ECOLOGICAL FOOTPRINT, BIOCAPACITY AND GDP, 1961-2003

Fig. 9.2: INDIAʼS ECOLOGICAL FOOTPRINT, BIOCAPACITY AND  DP, 1961-2003

9  Country Profiles 

Figur 5: Kinas fodaftryk, biokapacitet og BNP (1961-2003)
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Overbefolkning  
            i Syd forenkles

Ligestilling er dagens populære mantra, der skal få fødselsraten 
ned i Syd. Men årsagerne til de mange børnefødsler i Syd er  
komplekse. afrikas historie spiller for eksempel en afgørende 
rolle, viser forskning fra Zimbabwe.

TemA  OVeRBeFOLKNING – eN KLImATRUSSeL?



 gLOBaL ØKOLOgI | OKTOBEr 2008 | 17

fald én ting: Holland og Danmark er i følge 
den model overbefolket – store dele af Afri-
ka er det ikke. 

Vi definerer Afrika som overbefolket, 
fordi bæredygtighed ikke længere er direkte 
knyttet til den jord, man selv befolker – jord 
er i dag mere eller mindre ”virtuelt”. Virtuel 
jord har sin pendant i begrebet virtuelt 
vand, dvs. vand (eller jord), der er blevet 
brugt til at producere for eksempel et æble. 
Ved at købe og spise et æble der er produ-
ceret i Argentina, ’drikker’ og ’spiser’ vi de 
lokale argentinske resurser i form af vand 
og jord, som er blevet brugt for at produ-
cere æblet – resurser som vi måske selv kun 
har i begrænset omfang, eller som vi vælger 
at bruge på noget andet for eksempel korn, 
majs eller bomuld.

 Hvis vi vender tilbage til den historiske 
baggrund et øjeblik, kan vi med lidt efter-
tanke slå fast, at det jo var heldigt for re-
næssancen og særlig for 1800-tallets euro-
pæere, at de var så dygtige til at tage jord 
fra andre. Ved at besætte (kolonisere) andre 
menneskers jord kunne vi dels blive af med 

det overskud af mennesker som jordbrugs- 
og industrirevolutionerne fortsatte med at 
skabe – vi eksporterede så at sige vor egen 
overbefolkning og tog delvis kontrol over 
resurserne i de nye områder, som vi nok be-
satte, men ikke bosatte os i. Dermed sikrede 
vi billig tilgang til varer, som den voksende 
industrialisme skabte behov for, men vore 
samfund blev altså bæredygtige af jord, som 
vi ikke selv beboede, og vores rigdomme 
bygger således på virtuel jord. 

   Dette fortsætter i dag, gennem vor kon-
trol af det økonomiske system, hvor den 
komparative fordel i Syd stadigvæk, ligesom 
i kolonitiden, er arbejdskraft i kombination 
med store resursetilgange.  

Kolonisation og kvindeundertrykkelse
Så var det, det der med kvindeundertryk-
kelse. God politik og økonomi i de kolonia-
le sammenhænge var blandt andet, at sørge 
for at de koloniserede fødte mange børn. I 
mange koloniserede samfund steg fertilite-
ten markant under kolonitiden, fordi kolo-
nimagtens beskatningspolitik skabte et be-
hov for flere børn, der kunne sendes ud i mi-
grantarbejde. Dette var selve meningen med 
beskatningen, den såkaldte ’hut tax’. Sam-
tidig var det almindeligt, at kolonimagten 
indgik aftaler med den mandlige elite i de 
koloniserede samfund, der gik ud på, at øge 
disse mænds magt over (kontrol af)  kvin-
der, fattige og unge mænd. Vi kender til fle-
re samfund, der var næsten ligestillede ved 
koloniseringens begyndelse, men som i dag 
er langt fra at være ligestillede på grund af 
den politik, som både kolonimagterne og de 
senere frie regeringer gennemførte og fort-
sætter med at gennemføre. 

Fertilitet og frihed
Det er i dag meget populært at mene, at hvis 
vi bare fik ligestilling i Syd, så ville ferti-
litetsraten falde. I hvert fald er det det, vi 
tror, at vi kan slutte os til, hvis vi kigger på 
hvad, der er sket i Nord. På den anden side, 
i de langt fra ligestillede lande som Spanien 
og Italien er fertilitetsraten negativ, og i vis-
se grupper i Norge er den overmåde høj – 
mange rige, veluddannede kvinder med go-
de karrierer og stabile ægteskaber får mel-
lem fire og syv børn! 

Konklusionen fra et europæisk perspektiv 
burde altså være, at det der med ligestilling 
ikke automatisk hænger sammen med fer-
tilitetsrater. Man bør tage hensyn til lokale 
forhold og lokal historie, hvis man vil se på 
årsager til faldende fertilitet. 

   Lad os derfor dykke ned i en case som 
jeg kender meget godt, nemlig Zimbabwe, 
hvor min egen forskning tog sit udgangs-
punkt i spørgsmålet om, hvad det er, der 
spiller ind i zimbabwianernes reproduktive 
beslutninger. 

Mine konklusioner var, at landets kolo-
niale historie spiller en helt afgørende rolle, 
fordi der under kolonitiden blev grundlagt 
en samfundsorden, der byggede på hierarki-
ske sociale, politiske og økonomiske struk-
turer. Det hierarki vi normalt forbinder med 
Zimbabwe, (Syd Rhodesia) er racehierarkier, 

  af ane Marie Ørbø Kirkegaard, lektor ved Malmö 

Högskola, Sverige

Hvis jeg påstår, at den 
overbefolkning som vi an-
ser som et problem i Syd, i 
mange henseender er et re-
sultat af vor egen stræben 
efter magt og rigdom, hvad 
svarer du så? Spørgsmå-

let er naturligvis  retorisk stillet op. Jeg ved 
godt, at de fleste ville afskrive min påstand 
som venstrefløjshjernespind, for vi ved jo al-
le at overbefolkningen i Syd, for det er altid 
i Syd den sker, inklusive det vi kalder Syd i 
Nord, dvs. blandt de ikke-europæiske ind-
vandrere har helt andre årsager. Lad mig 
altså begynde med at deklarere, at jeg ikke 
tilhører nogen ”fløj”, hverken til venstre, i 
midten eller til højre. Lad mig også her til at 
starte med gøre det helt klart: Jeg står fast 
ved min indledende påstand. 

Forenklinger dominerer
Hvad er det så vi alle ”ved” om overbefolk-
ning, udover at den uden undtagelse sker i 
Syd eller blandt de, der kommer ”derfra”? Vi 
”ved” at overbefolkning truer vores overle-
velse; Vi ”ved” at overbefolkning er et kæm-
pe problem i Afrika; Vi ”ved” at kvinder får 
flere børn end de vil have, og at grunden til 
det er, at de savner ligestilling; Vi ”ved” at 
hvis de bare fik god tilgang til præventions-
midler, så ville de få færre børn; at hvis den 
økonomiske udvikling også tilkom de fat-
tigste, så ville de ikke have behov for at få 
alle de børn, de får. Al denne kundskab om 
overbefolkning er samtidig både rigtig og 
forkert, men frem for alt er den meget over-
fladisk. Det der med overbefolkning er altså 
ikke så ligetil, som man  kunne tro. 

I de følgende afsnit vil jeg fokusere på  to 
aspekter; dels begrebet overbefolkning og 
dels en af de mest populære forklaringer 
til høj fertilitet i Syd gennem de senere år – 
kvindeundertrykkelse.  

Den ”virtuelle” jord
Lad os først undersøge begrebet overbefolk-
ning. Overbefolkning handler om bæredyg-
tighed. Hvis et stykke jord ikke kan brød-
føde dem, der bor på det, så er det overbe-
folket. Løsningen på overbefolkning gen-
nem menneskets og andre dyrs historie har 
selvfølgelig været, at man flyttede, eller del-
te sig op i flere grupper over et større om-
råde. Vi kan altså hurtigt slutte os til i hvert 

”Vi kan altså hurtigt slutte 
os til i hvert fald én ting: 
Holland og Danmark er ifølge 
den model overbefolket – 
store dele af Afrika er det 
ikke.” (model om bæredygtighed)
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og midaldrende mænd tjente pengene, 
mens kvinder, børn og gamle blev hjemme. 
Kvinder, der hævdede retten til økonomisk 
selvstændighed stempledes som løsagtige, 
da de tit arbejdede, hvor de arbejdsmig-
rerende mænd befandt sig. Sådan skabtes 
opfattelsen af den økonomisk selvstændige 
kvinde som en farlig trussel mod den sociale 
og kulturelle stabilitet. Denne opfattelse 
lever stadigvæk, særlig blandt de gamle. 
Afhængigheden af at blive forsørget er så 
stor blandt zimbabwianske kvinder (også  
de hvide kvinder, der indtil for nylig stadig 
levede i Zimbabwe), at det får alvorlige kon-
sekvenser for fertiliteten. Arbejdsmarkedet 
er fortsat mandsdomineret og den økono-
miske struktur, som landet har arvet efter 
kolonitiden, som først ophørte i 1980, hvor 
manden arbejdsmigrerer, og kvinden lever 
hos hans forældre i landsbyen, dominerer 
kraftigt. 

Nye veje 
Vi kan med andre ord konkludere følgen-
de: Vi er nødt til at sætte dagens overbe-
folkningsproblematik i et anden historisk, 
økonomisk og politisk sammenhæng end, vi 
hidtil har gjort for at kunne forstå og gøre 
noget ved dagens overbefolkning. Den glo-
bale miljøbevægelse er kommet et stykke ad 
vejen, men dele af bevægelsen er problema-
tiske. En stærk fløj – neo-malthusianismen 
– har en meget ubehagelig historie, nemlig 
racebiologiens, der fortsætter med at præ-
ge deres forståelse af problemet. De læg-
ger skylden ensidigt på fertilitetsraterne i 
Syd. Vi har den hvide feminismes diskurs, 
der overforenkler kønsrolleproblematikken 
i Syd. Vi har romantikerne, der tror, at kun 
kvinder besidder nøglen til en bæredygtig 
fremtid. Empirien siger os dog, at ligestil-
ling ikke nødvendigvis er en forudsætning 
for faldende fertilitet, og at det ikke med 
sikkerhed er ægtemænd og kærester, der 
kræver store børneskarer af kvinder. Den si-
ger os også, at dagens verden kræver, at vi 
forstår den gensidige afhængighed på en an-
den måde, og at vi politisk forholder os helt 
anderledes til de forudsætninger, som histo-
rien har givet os. 
ane.kirkegaard@mah.se

ane Kirkegaards afhandling a matter of dif-

ference? Family planning and gendered discour-

ses on sexuality and reproductive decision-

making among black and white Zimbabweans 

kan købes på http://www.mah.se/templates/

Page____69314.aspx

I 1960’erne blev de første programmer til familieplanlægning sat i 
gang i Zimbabwe.

målsætningen var i høj grad lige adgang til præventionsmidler. Depo 
Provera (P-sprøjte) og Norplant (P-stav) er i dag forbudte på grund 
af bivirkninger i forsøgstiden som sterilitet, blødninger og dødsfald. 
Fødselsraten er i dag 3,14 hvilket i afrikansk henseende er lavt.

jeg har foretaget viser ikke overraskende, 
at årsagerne til hvorfor kvinder vælger at 
bruge eller ikke bruge præventionsmidler er 
komplekse. Den viser også, at påstanden om 
at ægtemænd sidder på magten og bestem-
mer antallet af børn ikke holder stik. Det er 
snarere sådan, at det er kvinderne selv, der 
beslutter hvor mange børn, de skal have, og 
at de gør det ud fra omhyggelige kalkulatio-
ner af umiddelbar og fremtidig sikkerhed og 
økonomi. Selv ganske unge kvinder gør den 
slags kalkulationer.  

Når kvinder tvinges   
Det er givet, at der også findes de kvinder, 
der tvinges, og der er utallige tilfælde af 
kvinder, der er blevet dræbt eller jaget væk 
af deres ægtemænd, fordi de ikke vil have 
flere børn. Som forsker kan jeg dog ikke nø-
je mig med at konstatere, at mændene un-
dertrykker kvinderne. Jeg vil vide hvorfor. 
Og det interessante er, at min forskning ty-
der på, at det er forældrene –  mændenes 
og i  mindre grad kvindernes forældre, der 
ligger bag krav om flere børn. Det næste 
spørgsmål er,  hvorfor forældregenerationen 
har så stor magt? Svaret er, at de unge er af-
hængige af deres  forældre, og at jo mindre 
afhængige de er, og jo længere væk de bor, 
jo færre børn får de. Hvad har det så med 
kolonitiden at gøre? 

For det første skabte briterne en øko-
nomisk struktur, som byggede på, at unge 

eller en britisk variant af apartheid, der 
faldt sammen med en kraftig opstramning 
af både køns- og klasseadskillelse. Dette er 
slet ikke ualmindeligt. I alle de bosætter-
kolonier europæerne har skabt, er det lige 
præcis disse hierarkier, der støtter op om 
hinanden, dvs. man genskaber og forstær-
ker de hierarkier, der præger hjemlandet. 
Hvad bliver konsekvenserne? 

Kvinderne bestemmer også
I Zimbabwe ligger fertilitetsraten på 3,14 
procent, hvilket vi anser for højt. Befolknin-
gen vokser, selv om den nu vokser langsom-
mere pga. HIV og Aids. Men i afrikanske 
sammenhænge har Zimbabwe en meget lav 
vækstrate og anses for at være et meget godt 
eksempel på vellykkede programmer til fa-
milieplanlægning. Disse programmer har 
siden 1960’erne søgt at give alle kvinder li-
ge adgang til  præventionsmidler, frem for 
alt p-piller, spiral, Depo Provera (P-sprøjte), 
Norplant (P-stav) og pessar. Man har ikke 
rigtig undersøgt hvorfor kvinderne faktisk 
bruger moderne præventivmidler; man nø-
jes med at konstatere, at det gør de. 

Med tanke på at præventionsmidler er 
så udbredte (90 procent af kvinderne i den 
fertile alder bruger eller har  brugt  præven-
tionsmidler, og mænds brug af kondomer 
stiger kraftigt), er det alligevel bemærkel-
sesværdigt, at der i en normal familie fødes 
mellem fire og seks børn. Den forskning 

Foto: M
aja Kirkegaard
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Overbefolkning i kristen teologi er koblet til op-
fattelser af reproduktion som livsfornyelse, men 
temaet står ikke højt på kirkens miljøagenda.  
Det gør derimod miljøadfærd, energibesparelser 
og uddannelse.

  af sognepræst og Ph.d. i miljøetik Martin Is-

høy, Silkeborg

I følge den bibelske skabel-
sesmyte skabte Gud os i sit 
billede og velsignede os. Da 
han havde gjort det, udtalte 
han med klar røst: 
”Bliv frugtbare og talrige, 
opfyld jorden, og underlæg 

jer den”. 
Det har vi så gjort med stor flid. Vi har 

gjort det med større flid og nidkærhed, end 
vi har opfyldt noget andet bud, og det var 
næppe Gud Herrens vilje. 

Længere fremme i Biblen fornemmer man 
i hvert fald, at Gud Herren efterhånden har 
fundet det nødvendigt at supplere det oprin-
delige bud med en del ekstra regler. Der er 
eksempelvis reglen om, at man, når man stø-
der på en fuglerede med æg eller unger, nok 
må tage æg og unger, men ikke fuglemode-
ren (5. Mosebog 22,6-7). Man må ikke spo-
lere grundlaget for den fornybare ressource. 
Der er også reglen om, at landet skal holde 
sabbatshvile for Herren, hvilket betyder, 
at man skal lade marker og vingårde ligge 
brak hver syvende år (3. Mosebog 25, 2 ff.). 
Man skal behandle jorden med respekt, og 
det understreges løbende, at jorden tilhører 
Gud Herren, mens vi mennesker blot har 
fået den i forvaltning. 

I realhistoriens tid og rum er disse to 
normer – at mennesket skal formere sig og 
fylde jorden op, og at jorden er Guds, mens 
mennesket skal vise Gud ære ved at drage 
omsorg for skaberværkets blomstring – ofte 
i strid med hinanden. At den voldsomme 
befolkningstilvækst i verden er på direkte 
kollisionskurs med klodens økologiske bæ-
redygtighed, er et forhold, det turde være 
svært at komme uden om; også hvis man er 
en kirke. 

Én ting er imidlertid som kirke at respek-
tere en bibelsk og kristen norm; og måske li-
gefrem satse kraftigt på at imødekomme den. 
Noget andet og mere problematisk er at    

Næstekærlighed bag 
kirkens miljøarbejde

TemA  OVeRBeFOLKNING – eN KLImATRUSSeL?
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naturvidenskabelig forståelse af, hvad liv er? 
Er ethvert menneske forpligtet på sammen-
hængen mellem klodens fremtid og menne-
skets uafviselige tilbøjelighed til at formere 
sig? Har Gud udvalgt bestemte sædceller til 
at forenes med bestemte kvindelige æg, og er 
det syndigt at forhindre denne forening? Er 
det mindre syndigt politisk at påvirke men-
neskers situation, så de ikke får så mange 
børn, som de ellers ville have fået? 

Seriøse organisationer som Folkekirkens 
Nødhjælp søger ved oplysning og læring at 
få folk til at bruge kondomer; eksempelvis 
i deres kamp mod AIDS. Paven og George 
Bush gør nærmest det modsatte. I hvert 
fald hindrer sidstnævnte økonomisk støtte 
til arbejde, der anbefaler kondomer. Selv 
om overbefolkning er en tikkende og yderst 
faretruende bombe under klodens miljø-
mæssige bæredygtighed, forekommer den 
forbløffende sandhed (mig) at være, at sam-
menhængen endnu ikke er blevet erkendt i 
miljøteologien eller i de kristne organisatio-
ner, der arbejder på miljøfronten.
Det betyder ikke at arbejdet med bæredyg-
tighed er fraværende i kirken, men der ar-
bejdes på andre fronter.

For at kalde sig Grøn Kirke i Danmark, 
skal man afholde en friluftsgudstjeneste 
årligt. Derudover skal man tilslutte sig 25 
af i alt 48 tiltag indenfor Gudstjenesteliv; 
Information, undervisning og diakoni;  
indkøb; energitiltag; transport og affald. 
Se mere www.gronkirke.dk

anerkende modstriden mellem to normer, 
som begge er forankret i Bibelen. Derfor ig-
norerer man enten modstriden eller benæg-
ter den. 

miljøindsats som næstekærlighed
Det mest karakteristiske træk i en kristen 
omverdensforståelse er næstekærligheden. 
Hvis næstekærligheden skal være mere end 
ord, kræver den ikke blot, at man hjælper 
mennesker i nød, men også at man søger at 
undgå, at mennesker kommer i nød. Derfor 
peger næstekærligheden på nødvendigheden 
af en seriøs miljøindsats. 

Begrundelsen er imidlertid dybere. 
Buddet om næstekærlighed er dobbelt, 
idet det kræver, at man elsker Gud (med 
alt hvad man har) og sin næste som sig selv 
(Matthæusevangeliet 22,37-40). Dermed 
forankres næstekærligheden i en forståelse 
af verden som skabt af Gud. Qua respekt 
for skaberen må næstekærligheden afspejle 
en omsorg for hele skaberværket. 
Denne ”gud-centrerede” indsigt er grund-
læggende for kristent miljøarbejde og mil-
jøteologi, og den findes afspejlet i en lang 
række bibelske tekster og tankegange. I for-
længelse af ovennævnte regel om, at jorden 
skulle ligge brak hvert syvende år (den øko-
systemiske sabbatsbestemmelse) følger en 

del regler om køb og salg af jord. Her er 
pointen, at det der købes og sælges, er ret-
ten til afgrøder, ikke selve jorden. Jorden til-
hører nemlig Gud, som har skabt den. Alt-
så: forholdet til næsten er grundbestemt af 
forholdet til Gud. 

 I dag skal alle mennesker selvfølgelig 
have lige muligheder for at køre i bil. Men 
hvis vores samlede bilkørsel de facto spole-
rer skaberværkets bæredygtighed, er adgan-
gen til bilkørsel ikke udtryk for næstekær-
lighed, men foragt for både skaberværket og 
ofrene for økosystemernes sammenbrud.  

Så vidt den kristne miljøindsigt.  Til-
lægsspørgsmålet er, hvad det betyder for 
kirkerne. Medmindre kirken opfattes som 
en fuldstændig usynlig og åndelig størrelse, 
vil og må en kirke føle sig tilskyndet til at 
udvise en adfærd, der afspejler indsigten. 
Det er også sket i de seneste årtier, men den 
voksende befolkning ignoreres fortsat. 

Overbefolkning
Overladt til kristen teologi kommer spørgs-
målet om overbefolkning og bæredygtig ud-
vikling til at dreje sig om opfattelsen af den 
livsfornyelse, som vores reproduktion er. 

 Liv er Guds gave. Men betyder det, at fire 
børn er bedre end to? Henter kristendom-
men i biologien en privilegeret eller blot en 
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”I dag skal alle mennesker selvfølgelig have lige muligheder for at 
køre i bil. men hvis vores samlede bilkørsel de facto spolerer skaber-
værkets bæredygtighed, er adgangen til bilkørsel ikke udtryk for  
næstekærlighed, men foragt for både skaberværket og ofrene for 
økosystemernes sammenbrud.”

Nordvesteuropas ’miljøkirker’
I de lande, der omgiver Danmark, har en 
lang række miljøinitiativer været i spil i 
mange år.

Typisk har udviklingen været den, at se-
riøst græsrodsarbejde er blevet knæsat af de 
nationale kirker. Således begyndte efter ti år 
på græsrodsniveau Svenska Kyrkan i 97-98 
at arbejde med en miljødiplomering af me-
nighederne, som trådte i kraft omkring år-
tusindskiftet. Der er tale om en tillempning 
af EMAS og ISO 14001 til brug i kirkelige 
bygninger, suppleret med en række gudstje-
nestelige og uddannelsesmæssige kriterier. 

Et lignende diplomordning har lige så 
længe eksisteret i den lutherske kirke i 
Finland, som over 100 menigheder var til-
knyttet i 2006. Også de evangeliske kirker 
i Tyskland har en diplomordning, som er 
bygget op om de europæiske standarter, 
blot har landet været i gang i længere tid 
(uformel inspiration fra den stærke grønne 
bevægelse). I år er det 20 år siden, der blev 
dannet en forening for kirkelige miljømed-
arbejdere i Tyskland. 

I England er det kirkelige miljøarbejde  
ikke mindre. Det er båret frem af en lang  
række stærke organisationer, og også  kir-
keledelser arbejder målrettet med miljø. 
Eksempelvis vedtog Church of Englands 
synode i 2005 en ”kristen vision for en bæ-
redygtig fremtid”, ved navn Sharing Gods 
Planet, som på baggrund af økologiske data 
og kristen teologi formulerede en række 
praktiske tiltag. Disse blev ikke alene an-
befalet menighederne, men gav grund til at 
opfordre den britiske regering til at fokusere 
på klimaspørgsmål i forbindelse med G8 og 
det da forestående EU-formandskab samt at 
øge bevillingerne til forskning i vedvarende 
energi.

Lignende meldinger er kommet fra de 
fleste kirker. Bl.a. havde ærkebiskopperne 
fra Sverige, Tyskland og England en skarp 

fællesudtalelse i forbindelse med Balimødet. 
I det hele taget foregår der i alle kirkerne 
udenom Danmark meget andet miljøar-
bejde end det, der handler om kirkernes 
egen fysiske drift og anlæg. Hele spektret 
af holdnings- og livsformsrelaterede emner 
inddrages.

Danmark
Herhjemme har miljø, af mange dårlige 
grunde, indtil for nylig været et næsten fra-
værende emne i kirken. De seneste år er der 
imidlertid begyndt at ske noget. På miljø-
området er Grøn Kirke opstået (www.gron-
kirke.dk) som et forsøg på at etablere en 
platform, hvor menigheder og andre inte-
resserede inden- og udenfor folkekirken kan 
hente ressourcer til både åndeligt/spirituelt 
og fysisk miljøarbejde. Fra miljøfaglig side 
har hjemmesiden fået rådgivning fra Energi-
tjenesten og Det Økologiske Råd, og Ener-
gitjenesten har allerede været på konsulent-
besøg flere steder i landet.

Af andre initiativer kan nævnes, at der d. 
25. oktober i år i Folkekirkens mellemkirke-
lige råds regi afholdes en konference i Århus 
med det mål at inspirere flest muligt menig-
hedsråd til at sætte miljøarbejde på deres 
dagsorden. I forbindelse med klimatopmø-
det i København til december vil der blive 
gennemført en række aktiviteter; bl.a. en 
klimastafet med kirker fra hele landet samt 
et hi-profile mellemkirkeligt og interna-
tionalt panel, som sandsynligvis vil komme 
med politisk opildnende udtalelser. 

Kirken og miljøkampen
Har kirken noget vigtigt at byde ind med 
i forhold til miljøspørgsmål? I miljøfaglig 
henseende er svaret nej. Men dels kan kir-
ken trække på samme hammel som andre 
aktører, dels kan vi ikke mindst formidle vi-
den og engagement i vores særlige sammen-
hænge. 

Kirkens hovedopgave er ikke at agere hver-
ken økologisk, økonomisk eller politisk for 
den sags skyld. Den kan bare ikke lade væ-
re, hvorfor den må gøre det ansvarligt. Kir-
kens formål, som er at italesætte evangeliet 
og at gøre det gældende på mange måder, 
spiller derimod temmelig centralt ind i for-
hold til det, som i  Global Økologi 2/2008, 
side ni blev kaldt ”befolkningens læring” i 
bæredygtig udvikling. Kirken er – selvfølge-
lig sammen med andre normative platforme 
i det moderne samfund – en selvskreven le-
verandør af adfærdsmæssige og etiske nor-
mer. Den har 2000 års tradition for at ind-
lejre adfærdsnormer i en ultimativt grund-
læggende forståelse af livet og tilværelsen. 
Det hedder religion. 

Tilmed rummer kristendommen nogle 
tankemæssige strukturer, som i høj grad 
modsiger den gøren mennesket til altings 
mål og mening, som p.t. legitimerer den 
eskalerende miljøødelæggelse. Med sin 
sammenhængende forståelse af skabelse, 
retfærdighed og det gode liv repræsenterer 
kristendommen et tilværelsesmæssigt alter-
nativ til den meget uholdbare udvikling, 
som verden er ude i. Derfor er det vigtigt, 
at kirken kommer på banen i mange miljø-
sammenhænge, og ikke mindst dér hvor vi 
spørger, hvad meningen med det hele egent-
lig er. 
martinis@webspeed.dk

Mere at vide:

Europa: www.ecen.org

Danmark: www.gronkirke.dk
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  af Søren Dyck-Madsen, klimamedarbejder Det 

Økologiske råd

Jordens befolkningstilvækst 
er en afgørende faktor, når 
man ønsker at vurdere den 
globale bæredygtighed og 
beregne hvert enkelt men-
neskes råderum på kloden. 
I klimaproblematikken er 

tankegangen ganske indlysende, idet der 
for at undgå en klimakatastrofe må sættes 
et absolut, globalt loft over udledningen af 
drivhusgasser - et loft der naturligvis bliver 
lavere per menneske, jo flere vi er på klo-
den.

For de industrialiserede lande er der i 
Kyoto-protokollen fastlagt et reduktions-
krav for perioden 2008-12 (og også for 
efterfølgende forpligtelsesperioder) set i for-
hold til udledningen i 1990.

Det står altså ganske klart, at for de rige 
lande, så gælder det nationale udgangspunkt 
i 1990 som mål for den tilladelige udledning 
af drivhusgasser – uanset om landene har 
øget eller sænket deres befolkningstal i den 
mellemliggende periode.

Skal de rigeste af de fattige lande frem-
over påtage sig en forpligtelse, så kan det 
enten ske på samme måde som for de rige 
lande, eller det kan ske på grundlag af en til 
hver en tid ligelig global udledning pr. ind-
bygger. Det sidste er bl.a. fremført af den 
tyske kansler Angela Merkel. Ved fastlæg-
gelse af nationale udslip på grundlag af en 
ligelig fordeling af udslipsrettigheder vil be-
folkningsudviklingen få en afgørende rolle 
for størrelsen af landets forpligtelse. 
• Hvis der automatisk indregnes flere udled-

ningsrettigheder til de lande hvor befolk-
ningen øges, vil det gavne lande med stor 
befolkningstilvækst. 

• Hvis det er landenes befolkningstal i 
1990, der skal være grundlag for al frem-
tidig fordeling mellem landene, så vil det 
gøre opgaven lettere for lande, som hol-
der deres befolkningstilvækst nede, eller 
ligefrem reducerer deres befolkning. 

Skal de rigeste af de fattige lande i fremtiden også forpligte sig til CO2-
reduktioner foreslår bl.a. den tysker kansler Angela merkel, at udlednings-
tilladelserne sker på baggrund af en til hver en tid ligelig global kvote 
pr indbygger. Landenes befolkningsudvikling vil da få en betydning. Skal 
lande have flere kvoter, hvis befolkningsantallet vokser? eller skal man  
begunstige lande, der forsøger at begrænse befolkningsvæksten?

Klimaregnskab pr. 
indbygger?
argumentationen for indførsel af CO2-kvoter  
på baggrund af indbyggertal vokser. Men regne-
stykket er kompliceret – skal der i udlednings-
rettigheder tages udgangspunkt i 1990, eller 
skal der regnes baglæns fra 2050? I sidste til-
fælde skal Danmark reducere mere, mens  
Pakistan vil få et større råderum.
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en kontroversiel forskel
Hvis vi tager udgangspunkt i jordens befolk-
ning på 5,3 mia. (UN Population Division) 
i 1990, så ville alle have ret til at udlede ca. 
2,5 tons CO2 hver i 2050, hvis befolknin-
gen blev holdt konstant, og hvis vi mod god 
sandsynlighed skulle undgå en temperatur-
stigning på mere end 2 grader Celcius.

FN anslår, at befolkningstallet vil være 
vokset fra 5,3 mia. i 1990 til 9,2 mia. i 2050. 
Hvis den samlede udledning af drivhusgas-
ser skal holdes konstant af klimahensyn, så 
betyder det, at udledningsretten i 1990 på 
2,5 tons CO2 per indbygger reduceres til 
bare 1,44 tons CO2 pr indbygger  i 2050.

 
markante forskelle
Da jordens nationer absolut ikke har en li-
gelig befolkningsudvikling, så vil det give en 
betydelig forskel i landenes udledningsret-
tigheder og reduktionsforpligtelser i 2050 
om udledningen pr. indbygger bliver låst 
fast for landene efter 1990-befolkningstal-
let eller 2050-befolkningstallet. 

Her er reduktionskravene beregnet for en 
række typiske lande i verden på grundlag af 
UN Population Divisions (2006) forventnin-
ger til befolkningstallet i 2050 (tabel th.):

For lande, som af FN forventes at ligge 
tæt på den gennemsnitlige befolkningstil-
vækst, som f.eks. USA, Iran, Sydafrika, 
Tyrkiet og Brasilien vil tildelingen efter de 
to principper føre til nogenlunde samme re-
duktionskrav.

For lande, som ligger markant under den 
gennemsnitlige befolkningstilvækst som 
Danmark, Italien, Rusland, Kina, Tyskland, 
UK, Japan m.fl. vil et tildelingsprincip efter 
befolkningstallet i 1990 medføre mindre re-
duktionskrav end et tildelingsprincip efter 
befolkningstallet i 2050.

For lande, som ligger markant over den 
gennemsnitlige befolkningstilvækst som 
Pakistan, Malawi, Sudan og til dels Indien 
vil et tildelingsprincip efter befolkningstallet 

i 1990 føre til kraftigere reduktionskrav el-
ler mindre udvidelsesmuligheder end et tilde-
lingsprincip efter befolkningstallet i 2050.

Disse beregninger kan foretages af en-
hver og kan få betydning for fastlæggelsen 
af fremtidige reduktionsforpligtelser for 
udledning af drivhusgasser. Beregninger 
med afsæt i klimaproblemet kan endvidere 
tages med ind i overvejelser om en helt nød-
vendig øgning af fattigdomshjælpen fra de 
rige lande til de fattige udviklingslande, idet 
tendensen med større rigdom giver mindre 
befolkningstilvækst og dermed mindre kli-
maproblem er ganske markant.
Soeren@ecocouncil.dk

Tallene er angivet som nødven-
dig reduktion i pct. af landets 
udledning i 2050 i forhold til 
udledningen i 1990.

Land Reduktion beregnet Reduktion beregnet  
 på indb.tal i 1990 på indb.tal i 2050 
 og 2,5 tons CO2 og 1,44 tons CO2   

 

argentina -69 -72

Brasilien -43 -44

Danmark -82 -89

Frankrig -75 -83

Indien +77 +97

Iran -12 -10

Italien -73 -85

Japan -76 -88

Kina -29 -50

Malawi +234 +551

Pakistan -27 +9

rusland -88 -95

Spanien -66 -77

Sudan +20 +94

Sydafrika -76 -79

Sydkorea -63 -79

Tyrkiet -16 -16

Tyskland -82 -91

UK -82 -87

USa -90 -91             

reduktionskrav beregnet for udvalgte lande

”Fra et etisk og moralsk synspunkt vil det være en god ide at arbejde hen imod en fast CO2- 
kvote pr. indbygger. CO2-beregningerne i dag er foretaget på et historisk og politisk grundlag, 
der gør, at de rige lande kan være med i en aftale. Og det kan vel også diskuteres, om det er  
rimeligt at et land som USa, forudsat at man indførte en fast CO2-kvote pr. verdensborger,  

ville skulle bruge alle deres penge på at købe CO2-kvoter i udlandet”.

”Men jeg mener klart, at verdenssamfundet i løbet af de næste år bør arbejde hen imod at indføre en udledning pr.  
verdensborger. Det vil gøre verden mere retfærdig og ikke fastholde fattige lande i en ugunstig position. Hvis vesten 
virkelig mener, at vi er så gode, som vi fortæller om os selv, at vi er – er det det, vi bør stræbe efter.”

Etiker og teolog Mickey Gjerris, Center for bioetik og risikovurdering, Københavns Universitet
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Færre mennesker – bedre liv

  af Jørgen Stig nørgård Lektor emeritus, DTU.

På en travetur i New Eng-
lands udstrakte skove i det 
nordøstlige USA mødte jeg 
rester af stenkældre og for-
muldede brændestabler, 
som vidnede om affolknin-
gen for over hundrede år si-

den, da nybyggerne drog vestpå mod præ-
rien og lod deres bakkede marker springe i 
skov. Jeg blev opmuntret over, hvordan så-
danne skove med bjørne og anden vild natur 
kan genopstå, når blot menneskene trækker 
sig i tide. Som regel forlader vi imidlertid 
først et område, når det er mere eller min-
dre ødelagt, ofte uopretteligt. 
 
Tak til Kina 
En kinesisk filosof, Han Fei-tzu udtrykte 
for 2500 år siden, at får man mange sønner, 
bliver der mindre velstand til hver, og selv 
om de må arbejde hårdt, får de kun lidt ud 
af det. Denne betragtning svarer globalt til 
erkendelsen af, at jorden er rund og begræn-
set. I det 20. århundredes økonomi, synes 
den dominerende opfattelse imidlertid at 
have været, at vi i det uendelige kunne træk-
ke ressourcer ud af en natur, som vi samti-
dig tror, kan absorbere uendelige mængder 
affald. Den opfattelse er nu ved at blive re-
videret, men foreløbigt mest i tale og skrift. 
Én erkendelse heraf er, at jo færre efterkom-
mere vi sender ind i fremtiden, desto bed-
re livsvilkår kan Jorden tilbyde dem og den 
øvrige natur. 

Netop i Fei-tzu’s hjemland, Kina, gen-
nemførte regeringen i 1979 den første om-
fattende, succesfulde befolkningspolitik 

med den såkaldte ét-barnspolitik, der på 
forskellig måde pressede forældre til - med 
visse undtagelser - kun at få ét barn. Havde 
de fortsat med de i 1970 under Mao norma-
le 5,7 barn per familie, ville der i dag have 
været 800 millioner flere kinesere i Verden. 
Vi har grund til at være taknemmelige for 
dette skridt. Og det er kineserne stort set 
også selv.   

Befolkningspolitisk har det i lang tid væ-
ret almindeligt at slå sig til tåls med, at når 
blot folk fik en bedre levestandard ville fød-
selstallet automatisk falde, som vi har set 
det i Europa. Problemet er bare, at der hver-
ken er tid eller naturressourcer til at opnå 
en overflod som den europæiske i alle lande 
før befolkningsudviklingen kan vendes. Og 
vi må ikke glemme, at Europa i sin tid lø-
ste befolkningseksplosionen bl.a. ved at 
okkupere tre fremmede verdensdele. 
Kinas eksempel med først at satse 
kraftigt på befolkningsbegrænsning 
som grundlag for en bedre levestan-
dard bør danne skole i andre udvik-
lingslande. 

Den glemte faktor
Da jeg omkring 1960 først blev engageret 
i verdens miljøproblemer, var væksten i be-
folkningstallet det primære samtalepunkt. 
Normalt opererer man med tre hoved-fak-
torer, der bestemmer presset på miljøet, 
nemlig: 
1) befolkningstallet, 
2) levestandarden og 
3) teknologien, der anvendes til at oprethol-
de denne levestandard. 

Højest to børn per kvinde er et rimeligt valg. Man kan blive 
helt euforisk af at tænke på, hvor dejlig verden kunne blive 
med f.eks. en milliard mennesker. Men mantraet om økonomisk 
vækst gør det umuligt at glæde sig over, at den europæiske 
befolkning støt og roligt falder.  
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Man kan diskutere til dommedag 
(rent bogstaveligt!), om antallet af 
mennesker eller den enkeltes materielle 
levestandard, er den afgørende faktor. 

Det er og bliver imidlertid produk-
tet af de to, der tæller og skaber 

problemerne, og vi bør have 
begge faktorer i tankerne, når 
vi vælger fremtid. Hvordan er 
det da gået til, at dagens miljø-
debat næsten aldrig drejer sig 
om at begrænse netop disse to 
faktorer, befolkningstallet og 

levestandarden? Stort set 
alt drejer sig om tekni-

ske løsninger, som i 
et evigt kapløb skal 
prøve at opveje væk-
sten i befolkningstal 

gange levestandard. 
Teknologien har hidtil 

vist, at den ikke magter 
denne opgave – og meget 

tyder på, at det bliver sværere i 
fremtiden. Det er noget nært nyt-

tesløst at satse på mere miljøeffektiv 
teknologi, hvis planen er, at jordens be-

folkning og levestandard bare skal fortsætte 
med at vokse i det uendelige. Miljøet, der 
er meget mere end klimaet, får det stadig 
værre. 

Flest muligt mennesker?
Jeg har aldrig kunnet forlige mig med det 
økonomiske utilitaristiske dogme om, at 
målet er at skabe størst mulig lykke til flest 
muligt mennesker. Dels fordi de to størrel-

ser på mange områder går i modsatte ret-
ninger (jf. Fei-tzu’s filosofi og de seneste er-
faringer), så man umuligt kan optimere dem 
begge, men må vælge en balance. Og dels 
fordi jeg ikke kan forstå, hvorfor vi skal væ-
re flest muligt. De mennesker, der ikke fø-
des, lider jo ingen nød. Er det udtryk for et 
instinktivt begær efter total magt over na-
turen, som præger netop vores kultur? En 
mindre filosofisk forklaring er nok, at de 
vestlige samfunds industrisucces, som re-
sten af verden nu efterligner, i løbet af det 
20. århundrede politisk og mentalt bygge-
des på økonomisk vækst i en grad, der sta-
dig ikke levner plads til tvivl om fremtidens 
mål. Der må ifølge konventionel politik sta-
dig være vækst, fortsat vækst, evig vækst,- 
hinsides al diskussion og fornuft. Gennem 
mere eller mindre direkte krav til alle pro-
jekter, kommissioner, undersøgelser eller 
aktiviteter, der finansieres af det offentlige 
eller erhvervslivet, fastholdes ekspansion 
i økonomien, dvs. i befolkningstal og/eller 
materiel levestandard.  

Selv respektable miljøorganisationer har 
for en stor del været bragt til tavshed om-
kring begrænsning af befolkningstallet.  

Et område, hvor europæerne kan være 
stolte af at være på rette kurs, er netop det 
rolige fald i befolkningen, en drøm for en-
hver miljøengageret og demokratisk politi-
ker. Dels drejer det sig om et af Verdens tæt-
test befolkede områder, og dels sætter euro-
pæisk levevis kæmpestore  globale fodaftryk 
over hele kloden. Men europæernes ledere 
ser med rette befolkningsnedgangen som en 
trussel mod deres første prioritet, den sam-

lede økonomiske vækst og modarbejder det! 
De fremførte argumenter for at øge barne-
fødslerne i Europa er mangfoldige og skole-
eksempler på det snæversyn og kortsyn, der 
ligger bag kravet om evig vækst. Mangel på 
arbejdskraft til at producere varer og man-
gel på forbrugere til at aftage varerne er blot 
to eksempler, der udstiller vækstmaniens 
absurditet. 

Sikre børnenes fremtid
Det er helt naturligt, at fødselsdebatten er 
meget præget af følelser. Det bedste argu-
ment jeg kender for at få børn er da også, at 
de simpelthen er så herlige. At få børn ud-
gør formentlig det mest vidtrækkende og 
egoistiske valg man træffer. Og naturligvis 
har man lov at tænke på sig selv, når man 
vælger at få børn, men fri os for de efterra-
tionaliseringer med, at samfundet har brug 
for dem, når det i bred forstand forholder 
sig modsat. Når man nu holder så meget 
af børnene, burde man da også kombine-
re denne kærlighed med lidt logik omkring 
rækkevidden af valget og sørge for ikke at 
få så mange børn, at de og deres medbor-
gere ender med at leve i en elendig, naturløs 
verden og går i krig om de sparsomme res-
sourcer. 

Højest to børn per kvinde er et rimeligt 
valg, som i et land som Danmark ville sikre 
et roligt fald i befolkningen. Man bliver helt 
euforisk af at tænke på, hvor dejlig Verden 
kunne blive med f.eks. en milliard menne-
sker, og en million af dem i Danmark.
jsn@byg.dtu.dk 

”Naturligvis har man lov at  
tænke på sig selv, når man  
vælger at få børn, men fri os  
for de efterrationaliseringer 
med, at samfundet har brug for 
dem, når det i bred forstand 
forholder sig modsat!”
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> 6.700.000.000 Uddannelse og teknologioverførsel

Vi har stillet klima- og energiminister Connie Hedegaard fire spørgsmål 
vedrørende klima og overbefolkning. To svar måtte desværre udgå, 
grundet deadline og møder.

I klassisk retorik omkring klimaspørgsmål er det vores energiforbrug, der skal ned. 
Men hvad med befolkningstallet? 

er antallet af mennesker uden den store betydning i klimasammenhæng?

”Antallet af mennesker spiller selvfølgelig en stor rolle for vores klima. Flere men-
nesker bruger mere. En af de store udfordringer i forbindelse med den globale afta-
le, vi skal have forhandlet os frem til ved FN’s klimakonference i København næste 
år, er at der bliver taget højde for, at vi i 2050 vil være 9 mia. mennesker på vores 
jordklode. Heraf vil 8 mia. bo i lande, som vi i dag betegner som udviklingslande. 
Derfor skal en aftale tage højde for, at verdens demografiske sammensætning æn-
drer sig samtidig med, at vores planet gør det. Der er andre FN-fora, der beskæf-
tiger sig med befolkningstallet. En af vejene til at bringe fødselstallene ned er øget 
uddannelse til kvinderne”.

Nogle hævder, at den kinesiske familieplanlægning allerede er verdenshistoriens 
mest miljøvenlige handling. Kinas fødselsrate er i dag 1,8 og den vil sikre, at Kinas 
befolkning om 100 år vil være faldet fra de nuværende 1,3 milliarder til 800 mil-
lioner. (lidt mere end Europas indbyggertal)

er du enig?

”Grundlæggende er det rigtigt. Men det er også givet, at Kinas etbarns politik er et 
hårdt indgreb i forhold til den enkelte familie. Fordi vi bliver så mange flere på klo-
den på få årtier, er det nødvendigt, at vi finder løsninger, der kan sikre en bæredyg-

tig klimaudvikling. Her er en aftale om 
et internationalt kvotesystem og mulighe-
den for at overføre teknologiske løsninger 
fra vores del af verdenen til for eksempel 
Afrika og Asien en del af den pakke, vi 
arbejder for at få i gennem ved klimakon-
ferencen næste år”.

gletschervandet strømmer med stadig hasti-

gere fart fra indlandsisen på grønland – fart 

har der også været på verdens befolkning de 

sidste 60 år, hvor strømmen af mennesker er 

eksploderet. Fra 1940`ernes cirka 2 milliarder 

mennesker er der sket mere en tredobling til 

vore dages mindst 6,7 milliarder.

Klimatiltag skal ’sætte en prop’ i vandet fra de 

grønlandske gletschere – samtidig ser det ud 

til, at befolkningstallet vil stabilisere sig i de 

kommende år. Spørgsmålet er, om det er til-

strækkeligt til at hindre de største temperatur-

stigninger og sikre vores overlevelse? 

Flere forhold trænger på. De globale udlednin-

ger af CO2 stiger fortsat – nu med fire gange så 

meget hast som i 1990`erne, på trods af aftaler 

om reduktion. Og selvom befolkningsvæksten 

nok flader ud, så forventer Fn, at tallet vil 

vokse frem mod 2050 til over 9 milliarder men-

nesker. 

Flere mennesker betyder ekstra tryk på verdens 

resurser – om end man som ghandi i sin tid ud-

trykte det, kan være af den opfattelse: 

”at der er nok til alle menneskers basale be-

hov, men ikke til alles grådighed”. 

Så får en mindre del af klodens befolkning op-

fyldt langt mere end vores basale behov. WWF 

skønner, at verden i dag bruger 25 pct. flere 

resurser, end der er kapacitet til. 

Kan vi sætte vores lid til værktøjerne i Kyoto-

protokollen og dens afløser, i en tid hvor ikke 

kun Danmarks udledning af kuldioxid fortsat 

stiger? Eller er det også tid til at se på andre 

parametre såsom befolkningsudvikling? Og er 

netop fødsler ikke en temmelig privat sag, der 

er klimaet ganske uvedkommende?

global økologi har spurgt en række eksper-

ter herunder energi- og klimaminister Connie 

Hedegaard, om deres bud på befolkningsud-

vikling, individuelle rettigheder, klima og for-

brug.

TemA  OVeRBeFOLKNING – eN KLImATRUSSeL?

minister for det nye Klima- og energi-
ministerium, Connie Hedegaard
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er det ikke på sin plads i klimasammenhænge, at vi også begynder 
at forholde os til befolkningsudvikling? 

”Jeg synes, man skal tænke sig godt om, inden man kobler befolk-
ningsudvikling sammen med klima. For det første er det afgøren-
de at forstå de demografiske forhold. For selvom man kunne øn-
ske at løse klimaproblemet gennem fødselsbegrænsning – så er der 
en forsinkelse indbygget. I Asien, som er den folkerigeste del af 
verden, er det lykkes Indien og Kina at begrænse antallet af børn 
per kvinde igennem de sidste årtier, alligevel vokser deres befolk-
ninger. Det skyldes, at de unges relative andel af befolkningen er 
stor, det betyder, at en stor del af kvinderne er i den fødedygtige 
alder. Så selvom denne generations kvinder føder færre børn end 
deres mødre, så fødes der stadig mange børn. Og befolkningen 
begynder først at falde, når andelen af ældre bliver større, hvilket 
kan tage generationer.”

”For det andet er livsformer også en del af klimaligningen. Antal-
let er jo i sig selv uinteressant, det skal kobles med hvad, de enkel-
te befolkningsgrupper forbruger og udleder. Og som vi alle ved, 
så er det jo ikke de folkerigeste fattige nationer, der har bidraget 
mest til drivhuseffekten. Det har befolkningerne i den rigeste del 
af verden, hvorfor det vil være naturligt, at man koncentrerer sig 
om forbrug og udledning her.”

men hvad med mellemindkomstlandene, de får jo også et større og 
større forbrug?

”Det er korrekt, men der er også her mere formålstjenstligt, hvis 
vi kan være med til at påvirke disse landes energiforbrug, så det 
ikke bliver i samme størrelsesorden som vores. Danced (som blev 
nedlagt i 2001 af den nye regering, red) havde netop fokus på mel-
lemindkomstlande som Thailand, Malaysia og Sydafrika og kob-
lede udviklingsbistand med miljøbistand på mange niveauer.” 

Så antallet af mennesker er mindre vigtigt…?

”Jeg siger ikke, at antallet af mennesker ikke har en betydning. 
Det har det. Men spørgsmålet om hvor mange mennesker jorden 
kan bære, er et åbent spørgsmål. Malthus mente ikke vi kunne 
producere nok mad, det holdt ikke stik. At nogle i dag sulter er ik-
ke en simpel afledt effekt af overbefolkning, men nok lige så meget 
et fordelingsspørgsmål.”

man skal tænke sig meget godt om

Lektor Jytte agergaard Larsen er ansat ved Institut for geografi og geologi, Københavns 
Universitet. Hun arbejder med demografi, migrationsforhold og udviklingsprojekter i u-lande.

”Hvis vi siger, at antallet af mennesker er et problem, så vil det 
jo også betyde, at vi skal gøre noget ved det. Og det kan sætte 
os i et stort moralsk og etisk dilemma. Hvis vi ønsker frie, de-
mokratiske samfund, hvordan skal det så kunne forenes med be-
folkningskontrol? Kinas etbarns politik er jo i høj grad båret af 
lige dele tvang og gulerod. Det samme gælder befolkningspo-
litikerne i Indien og Vietnam. Jeg har svært ved at se, hvordan 
vi skal kunne pålægge andre at begrænse befolkningstilvæksten 
andet end ad frivillighedens og oplysningens vej, når vi selv me-
ner, at det nærmest er en menneskeret at få børn – vel at mærke 
også, hvis vi faktisk ikke ad naturens vej kan.” 

”Og så vil jeg også lige minde om, at væksten i verdens befolk-
ningstal rent faktisk er faldet. For 30 år siden var væksten 2 pct. 
I dag er den 1,1 pct. På den måde kan du sige, at vi faktisk har 
knækket  befolkningskurven.”

Lektor Jytte Agergaard arbejder med 
demografi, migrationsforhold og  
udviklingsprojekter i u-lande
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er koblingen klima og individ noget i beskæftiger jer med?

”Ja og nej.”

”Ja, fordi der er en væsentlig og direkte forbindelse mellem Sex & 
Samfunds arbejde for seksuelle og reproduktive rettigheder og så 
klima- og miljøbelastningerne i verden. Lykkes vores arbejde vil 
det automatisk også betyde en væsentlig reduktion i befolknings-
væksten og dermed det globale pres på ressourcerne og belastnin-
gen af klimaet.” 

”Nej, fordi vi ikke hidtil har haft et særligt fokus på klima. Men 
vi vil op til topmødet i København være med til at klarlægge de 
sammenhænge, der er. Bl.a. på den konference, vi holder sammen 
med Det Økologiske Råd d. 13 november (se annonce, red).”

men hvis man nu i klimasammenhæng enes om at lavere fødselsra-
ter er en god ting, hvad skal man så gøre rent konkret?

”Man skal arbejde ihærdigt for at de menneskerettigheder og 
målsætninger som bl.a. FN allerede har forpligtet sig på opfyldes. 
Hvis alle mennesker har adgang til oplysning og moderne præven-
tionsmidler og ret til at bestemme over egen krop, så vil resultatet 
være, at kvinder vælger at føde færre børn. Det er den udvikling, 

vi tydeligt har set i ve-
sten. Men også i udvik-
lingslandene ses denne 
udvikling tydeligt. Pro-
blemet er blot, at selv i 

Rettigheder frem for befolkningskontrol

Sex & Samfund er en organisation, der arbejder for seksuel trivsel, ønskebørn  
og ingen sexsygdomme – både i Danmark og internationalt. Vi har talt med general-
sekretær Bjarne B. Christensen om sammenhænge mellem Sex & Samfunds arbejde 
og klima- og miljøudfordringerne.

2008 er noget så simpelt som adgang til 
moderne præventionsmidler – og oplys-
ninger herom – noget, der langt fra er til-
gængeligt i mange udviklingslande. Man 
regner med, at 350 mio. par ikke har den-
ne adgang – og alene af den grund frata-
ges retten til at kunne vælge, hvor man-
ge børn de ønsker og hvornår. Så et godt 
sted at starte vil være at sætter flere res-
sourcer ind på at nå FN målene (fx givet 
på FNs befolkningskonference i 1994 el-
ler de nyere 2015 mål).”

Kan man bede os kvinder om at føde færre børn på grund af kli-
maforandringer?

”Nej, det ville være en særdeles dårlig vej at gå. Vi kender des-
værre alt for vel til tvangsprogrammer, hvor staten forsøger at 
bestemme, hvor mange børn kvinder skal føde. I lande som 
f.eks. Kina og Indien har vi tidligere set tvangssteriliserings-
programmer, men vi kender også det modsatte, hvor stater som 
f.eks. Rumænien har søgt at øge antallet af børn ved at nægte 
adgang til og brug af prævention. Jeg vil være bekymret, hvis 
klimaforebyggelse skal sammenblandes med en knægtelse af ba-
sale menneskerettigheder. Tvang er ikke nødvendig. Slet ikke. 
Det handler som sagt om, at få basale rettigheder i forbindel-
se med seksualitet, prævention og graviditet på plads. Så vil vi 
ad den vej komme rigtigt langt i forhold til at begrænse befolk-
ningsvæksten.”
”Problemet er, at midlerne og den politiske støtte til at opfylde 
basale seksuelle og reproduktive rettigheder ikke er til stede, og 
at donormidlerne til området er alt for få.” 

Bjarne B. Chrsitensen er 
generalsekretær i Sex & 
Samfund

TemA  OVeRBeFOLKNING – eN KLImATRUSSeL?
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Hvorfor det?

”En forklaring er paradoksalt nok netop skiftet fra ”befolk-
ningsprogrammer” til at arbejde for reproduktive rettigheder. I 
1960’’’erne var det ”familieplanlægningsprogrammer”, der fik ho-
vedparten af den internationale bistand – netop fordi man i vesten 
frygtede den befolkningseksplosion, som de demografiske frem-
skrivninger forudsagde. Det var argumenter, som finansministre 
og magteliten kunne forstå. Efter et massivt pres fra bl.a. kvinde-
organisationer er det lykkedes at få defineret rettigheder i forbin-
delse med seksualitet, graviditet og fødsel til det enkelte menneske 
– hvor det hele store gennembrud var på FNs befolkningskonfe-
rence i 1994. Desværre har vi i de senere år set, at midlerne til dis-
se programmer er faldet og klart utilstrækkelige.” 
”Man kunne optimistisk håbe, at klima- og miljødagsordenen 
kunne blive en ny trækkræft for at investere i området. Men det 
må ikke ske ved at genopfinde de gamle befolkningskontrol-pro-
grammer, som vi så tilbage i 1960’erne og 70’erne.” 

DeBATmØDe 13 NOVemBeR

Det Økologiske Råd
Fremtidens miljø skabes i dag

I 2050 forventer FN, at vi er over ni milliarder  
mennesker på jorden. Samtidig stiger den enkelte 
verdensborgers forbrug. Skal vi i fremtiden appel-
lere til folk om at få færre børn for klimaets skyld?

OPLæGSHOLDeRe:

Klima og kvoter: De globale udledninger af CO2 sti-

ger fortsat – nu med fire gange så meget hast som i 

1990’erne, på trods af aftaler om reduktion. Hvad er 

status - og hvorfor og hvordan kan befolkningsudvikling 

blive aktuel i international klimasamarbejde?  

Søren Dyck-Madsen, klimamedarbejder Det Økologiske Råd

Befolkningspolitik: Vi bør takke Kina for deres ét-

barnspolitik – og kigge kritisk på hvorfor europæiske 

ledere ikke glæder sig over en faldende befolkning i 

Europa. Befolkningsbegrænsning skal være grundlaget 

for en bedre levestandard. 

Jørgen Stig Nørgård, lektor emeritus, DTU

Befolkningseksplosion: afrikanernes globale fodaftryk 

er det mindste i verden, men afrikas befolkning vokser 

betydeligt mere end forudset. Er de børnerige familier 

en fare for det afrikanske miljø eller en nødvendighed 

for overlevelse?

Knud Vilby, forfatter og Afrikakender. 

Seksuelle og Reproduktive rettigheder: Klimaforebyg-

gelse skal ikke sammenblandes med en knægtelse af 

basale menneskerettigheder til seksualitet, prævention 

og graviditet. Tvang er ikke vejen. Oplysning og rettig-

heder virker.

Bjarne B. Kristensen, generalsekretær Sex&Samfund

TID OG STeD: Torsdag d. 13 november kl. 14-17 i 

Sex&Samfunds lokaler, rosenørns allé 14, 1. Kbh. V. 

ARRANGØR: global Økologi/Det Økologiske råd og 

Sex&Samfund

Klimatruslen:  
er vi for mange?

Ung mand ruller et kondom over en penisattrap. en af må-
derne at få fat i de unge på er at lave ’out reach’ dage. man 
møder de unge, hvor de er, og fortæller om sexsygdomme og 
beskyttelse. Sex&Samfund arbejder i Uganda sammen med 

den lokale organisation Reproductive Health Uganda  
om seksualoplysning.
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Oppe mod en brækket ryg og vejrlunerne i Pyrenæerne er 
den biodynamiske drøm for vinskribent og nystartet vinavler 
Monty Waldin måske ved at briste?

et hårdt år for  
de røde druer

Fotos: Monty Waldin
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  af Monty Waldin, vinskribent og vinavler

Min første gerning på den vingård jeg net-
op havde lejet i Sydfrankrig skulle være at 
sprede 15 tons økologisk kompostgødning. 
Men da jeg havde fået et brud på den neder-
ste del af ryggen ved et biluheld, blev min 
første prioritet imidlertid at finde en rygspe-
cialist. 

Specialisten advarede om, at selv uden et 
brud på ryggen, var vindyrkning den sikre 
vej til en permanent skadet ryg. Mine frem-
tidsudsigter som økologisk og biodynamisk 
vinavler så dystre ud.

Jeg løb alligevel risikoen og spredte gødning 
med skovl og trillebør. Ikke uden smerter. 

Jeg havde imidlertid indset, at hvis jeg gik 
rundt og surmulede uden at lave noget, var 
det lige så dårligt for mit helbred, så hellere 
tage en risiko og fortsætte med det jeg var 
kommet til Frankrig for – at dyrke miljø-
venlig vin.

Beskæring ved vinterfase
Da det blev tid til at beskære vinstokkene, 
måtte jeg dog kapitulere, min ryg kunne 
simpelthen ikke tåle flere afstraffelser. Jeg 
hyrede et par lokale til arbejdet.

Vinterbeskæring er nødvendig, for at 
planterne kan give druer. Jeg fik dem beskå-
ret, mens månen gik gennem sin vinterfase, 
hvilket ikke er det samme som, når månen 
er aftagende. 

Månens vinterfase eller nedstigende fase 
starter, når månen dag for dag begynder at 
stå lavere på himlen – som når solens højde 
ændrer sig fra sommer til vinter. Solen er et 
halvt år om det, mens det kun varer 13 dage 
for månen - og man skal vente på god sigt-
barhed og bruge natten og de tidlige mor-
gentimer for finde periodens præcise start.

Perioden med nedstigende måne er god til 
beskæring og plantning af træagtige vækster 
som vin og frugttræer. Når månen er nedsti-
gende, bevæger saften sig ikke så meget op 
i bladene, men bliver i træets indre og i rod-
zonen. Hvis man beskærer, mens grenene 
er saftfyldte, mister man al den værdifulde 
næring, gør vinplanterne svagere, og de an-
gribes nemmere af skadedyr og sygdomme.

Forebyggelse er nøgleordet for biodyna-
miske dyrkere. Viden om hvad månen bety-
der koster intet.

For tidlig vår
Men selv om jeg kunne kontrollere, hvornår 
mine vinplanter blev beskåret, havde jeg ik-
ke kontrol over vejret.

Tre meget tørre vintre i Roussillon gav 
vandmangel i mange landsbyer. Bemærk-
ninger om global opvarmning var – næsten 
dagligt på folks læber, især da vinteren 
2006-07 ikke blot var tør, men også meget 
varmere end sædvanligt. Det betød alt i alt, 

at vinen begyndte at danne knopper flere 
uger for tidligt. Det var katastrofalt. 

Hvis vinen dannede knopper unormalt 
tidligt, ville de tage skade af efterfølgende 
frostperioder – en stor risiko for vin her i 
500 meters højde. Blot en enkelt nat med 
frost ville ødelægge knopperne og dermed 
min chance for at producere druer. Jeg ville 
være færdig, inden jeg overhovedet var kom-
met i gang.

Heldigvis kom der to dages snefald i 
slutningen af marts, og kulden forsinkede 
knopskydningen to uger. Jeg kunne slappe 
lidt af.

Jeg begyndte i urtehaven. Fik høns og 
hønsehus, og gravede et lille vandreservoir, 
der også kunne være svømmepøl for et par 
gæs, jeg havde købt. Gæssene kunne holde 
græsset nede på nabogrunden, der var ejet 
af en ældre herre, som skammede sig så me-
get over sit ukrudt, at han havde tænkt sig 
at sprøjte hele grunden med ukrudtsmiddel. 
Men gæssene blev så populære, at hans bar-
nebarn jævnligt skulle ned og se hvordan 
det gik med Marmaduke og Petronella.

Kogødning og æggeskaller
En anden interessant ting i haven var en vin-
tønde, der var halvvejs nedgravet. I den la-
vede jeg en del af min biodynamiske gød-
ning. 

Det var en nemt fremstillet flydende gød-
ning, som foruden kogødning og æggeskal-
ler (til at modvirke radioaktivitet) indeholdt 
alle de seks vigtige ingredienser, nemlig 
blomst fra røllike, kamille, mælkebøtte og 
baldrian, hele brændenælder og egebark. 
Når opløsningen sprøjtes på jorden, tilfø-
rer det afgrøderne det, som biodynamikere 
kalder livets kræfter. Det siges at hjælpe 
planterne til en kraftfuld vækst, til at tage 
del i jordens cyklus samt månens og andre 
kosmiske cykler. Der findes i virkeligheden 
ni biodynamiske gødningsforskrifter, hvor 
de tre sidste er opløsninger af horn-gødning 
(humus af kogødning, lagret i nedgravet ko-
horn, red), som sprøjtes ud på jorden for at 
sætte liv i det – horn-silica                         

Smag på vinen. montys vin kan ikke 
købes i Danmark endnu. 

Prøv evt. www.adnamswines.co.uk 
eller danske www.oekovin.dk, der 
også sælger biodynamiske vine, eller 
www.godset.dk
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(pasta af kvartsstøv og kildevand, lagret i 
nedgravet kohorn, red), som sprøjtes over 
vinplanterne for at hjælpe dem til at optage 
så meget sollys som muligt, og en te lavet af 
padderokke, som sprøjtes på selve vinstok-
kene for at forhindre sygdom.

Mens kommerciel vinavl er fast planlagt, er 
biodynamisk avl ikke nok i sig selv. Jeg er 
stadig nødt til at sprøjte planterne med stof-
fer som svovl. Det beskytter vinen mod mel-
dug og er tilladt i biodynamisk og økologisk 
vinavl. Hvis melduggen angreb, kunne jeg 
se frem til en meget lille druehøst af tvivl-
som kvalitet.

Lad ukrudtet arbejde
Jeg tror, der er spildt alt for meget energi i 
frugtesløse forsøg på at få vinmarker til at 
virke rene og ukrudtsfri.

Den sædvanlige metode er naturligvis at 
bruge ukrudtsmiddel, men mange biody-
namiske dyrkere overdriver nu også med 
at pløje al ukrudt væk. Ud over at bruge en 
masse diesel, hvirvler traktoren også jord-
støv op i atmosfæren – støv fyldt med den 
nødvendige næring for orm og organismer 
i jorden.

Pløjning med hest er langt mere næn-
somt, og desuden pløjede jeg kun en smal 
stribe ukrudt bort på hver side af planterne. 
Det forhindrer at høj ukrudt stjæler sollyset 
fra druerne.

Jeg lod også en stribe ukrudt stå midt 
imellem rækkerne. Det kan virke som le-
vested for insekter som f.eks. mariehøns, 
der holder skadedyr som spindemider nede. 
Tilmed ville ukrudtet beskytte jorden mod 
erosion fra sol og kraftig regn. Min vinmark 
ligger på en stejl skråning, og ukrudtet for-
hindrer jorden i at forsvinde ved kraftige 
regnskyl.

Cement kontra stål
Jeg gjorde på min nye vingård mit bedste for 
at genbruge så meget som muligt.

Jeg havde planlagt at fremstille min vin i 
et lokalt kooperativ, men det var ikke god-
kendt til  fremstilling af økologisk vin. I ste-
det lejede jeg plads i Erics vinfabrik. Det 
blev godkendt af kontrollanterne for økolo-
giordningen.

Eric havde ingen gæringstanke til overs, som 
kunne bruges, kun nogle gamle cementkar, 
som sidst var brugt af hans bedstefar for 30 
år siden. Vi lavede en aftale. Jeg rensede dem 
og hjalp med at betale nye dæksler til karre-
ne, mod at jeg måtte bruge dem.

Beholdere af cement er ideelle til fremstil-
ling af rødvin. Tanke af fiberglas eller rust-
frit stål opvarmes og afkøles meget hurtigt, 
mens cement opvarmer og afkøler langsomt. 
Gradvis ændring i temperatur er bedst for 
gæringen, når sukker bliver til alkohol og 
kuldioxid, og druesaften bliver til vin.

Håndplukkede druer
Da det blev tid for druehøsten, var det kun 
håndplukning som duede.

Min vinmark var anlagt i 1950’erne, før 
maskinhøstningens tid. Efter oliekrisen i 
1970’erne kom vinavl i Europa til at dreje sig 
om at producere så meget, så billigt som mu-
ligt. Håndplukning var 40 gange langsom-
mere og 40 gange dyrere end maskinhøst.

Min ’gamle’ vinmark var udstyret med 
et system af støttepæle og tråde, så druerne 
kunne plukkes med maskine. Når høstma-
skinen passerede, ville trådene forhindre 
grenene i at brække af – hvilket ville være 
ødelæggende for vinen.

Jeg insisterede på, at mine druer skulle 
håndplukkes, og da alle druerne var i gær-
ringskarret, følte jeg en stor lettelse. Men 
hvordan blev gæringen? Ville jeg stå tilbage 
med flere tusind liter eddike i stedet for vin?

Vinen faldt dog godt nok ud, og blev 
prissat tilpas til at interessere flere engelske 
vinimportører, men jeg indså snart, at det 
at fremstille vinen kun var halvdelen af ar-
bejdet. Emballering viste sig at være lige så 

vigtig. Der skulle vælges flasker, propper, 
hylstre og etiketter.

Jeg endte op med en prop, som ikke var 
lavet af 100 procent naturkork. Selv om na-
turkork er miljømæssigt forsvarligt, barken 
kan skrælles af træerne i flere hundrede år. 

Har propper af naturkork vist sig at være 
upålidelige, idet de kan afgive bismag. 

Proppen, jeg valgte, var lavet af sammen-
pressede korkpartikler limet sammen med 
et ikke-organisk materiale, og den eneste 
der kunne sikre mig, at den vin der nåede ud 
til forbrugeren var præcis den samme, som 
den aftappede.

Det var meget bedre end et skruelåg af 
metal eller en plastikkork, som ikke er idiot-
sikre (vinen risikerer at lugte af eddike). Det 
ideelle ville være, hvis jeg sendte min vin til 
England i egetræsfade, så vinkøbmændene 
kunne tappe den på kundernes egne tomme 
flasker efter behov – kunderne ville på den 
måde genbruge deres flasker, i stedet for 
kun at bruge dem en gang og så smadre dem 
i glascontaineren med tvivlsom værdi for 
miljøet. 

At fremstille en biodynamisk vin er én 
ting – at få den ud til forbrugeren med mil-
jørigtig maner er min næste udfordring.

Oversat og bearbejdet af Bent Kristensen og Tina 

Læbel.

Monty Waldin er vinskribent og pt. bosat på sin 

biodynamiske og økologiske vingård i Sydfrankrig. 

Følg hans arbejde på web/TV: Chateau Monty vises 

på Channel4 fra torsdag d. 4. september og seks 

uger frem. www.channel4.com  

Læs mere:  

Chateau Monty er den nyeste af Montys bøger. Den 

kan købes på amazon.co.uk for £16.99:  

http://www.amazon.co.uk/Chateau-Monty-Waldin/

dp/1906032289

På dansk findes kun Vinene fra Sydamerika:  

http://www.saxo.com/dk/author/monty-waldin.aspx
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Ryan Lunds og Kåre Press-
Kristensens artikel »Bræn-
deovne: Problemer og løs-
ninger« giver en så præcis 
dokumentation af brænde-
ovnenes udslip af partikler, 
at det bør føre til hurtig po-

litisk handling.
For selvom problemet er stort, fortæller 

artiklen også, at det er til at løse. Hvis man 
udstyrer alle brændovne med filtre, vil ud-
slippet kunne bringes ned på et så lavt ni-
veau, at det stort set vil miste sin betydning. 
Det er bare med at komme i gang!

Også fordi brændovne er CO2-neutrale, og 
fordi de – fornuftigt anvendt – giver en høj 
mængde energi for brændet.

Lund og Press-Kristensen opstiller ganske 
vist nogle beregninger, hvorefter man kan 
opnå langt højere udnyttelse af energien ved 
at få varmen fra et kraftvarmeværk.

Men de gør det ud fra to forudsætninger, 
som begge er problematiske. Den ene er, at 
virkningsgraden ved en brændeovn kun er 
70. Det gælder da vist ikke de mest effek-
tive brændeovne. Samtidig går de ud fra, at 
behovet for varme er det samme ved de for-
skellige opvarmningsformer – og det passer 
ikke.Har man fjernvarme, vil man udnytte 
varmen i en langt længere periode, end man 
egentlig har brug for. Har man en brænde-
ovn, tænder man kun op, når der er brug 
for det.

Og så er der for resten et betydeligt antal 
husstande, der ikke kan tilsluttes et kraft-
varmeværk.

Sidste udkald for klimapolitikken

anbefalet af Christian Ege, formand Det 

Økologiske råd

Tidligere MF og radikal trafik-, ener-
gi- og klimaordfører Martin Lidegaard 
har udgivet en nyttig bog, som både 
fortæller, at klimaproblemet er alvor, 
og at vi kan løse det, hvis vi vil – ja, 
vi kan oven i købet opnå fordele både 
for erhvervslivet og vores livskvalitet 
ved at gennemføre de nødvendige om-
stillinger. Bogen gennemgår særdeles 
konkret hvad der kan gøres inden for 
erhverv, boliger, trafik m.v. Den griber 
fat om nælden ved at pege på både de 
nødvendige teknologier og økonomiske 
virkemidler – grøn skattereform med 
mindre skat på arbejde og mere skat på 
forurening og brug af ressourcer.

Bogen udkom samtidig med at 
Tænketanken Concito så dagens lys d. 
1. september, med ML som formand. 
(Se også s. 6)

Martin Lidegaard: Sidste udkald – sådan 

halverer vi Danmarks CO2-udslip på 10 år. 

gyldendal.

  af Sven Skovmand, forfatter og bruger af brændeovn

medlems- kampagne
Vind 

flotte præmier! 
Se bagsiden

Foto: n
icola Stratford

Ja, lad os så få filter
på brændeovne!

Læs tidsskriftet 
Vedvarende Energi & Miljø

Organisationen for 
Vedvarende Energi
Dannebrogsgade 8A
8000 Århus C.
Tlf. 86 76 04 44

Prøvenummer kan rekvireres 
ved henvendelse til 
boesen@ove.org

Alle taler om vejret
… vil du gøre 

noget ved det?

DeBAT ANBeFALING



  af anders Dyrelund, Markedschef for Energi og 

Klima, rambøll Danmark a/S

Danmark opfattes af man-
ge som verdens førende 
energination. Overalt i ver-
den, hvor der arbejdes med 
energirigtige løsninger, der 
sparer CO2 på en omkost-
ningseffektiv og miljørigtig 

måde, er Danmark med i billedet. Danske 
rådgivere og leverandører har i mere end 20 
år fyldt meget på verdensmarkedet for ener-
gieffektivisering, og indenfor eksempelvis 
vindkraft, store solvarmeanlæg, fjernvarme 
og affaldskraftvarme er vi ligefrem domine-
rende. Vi har derfor haft en stigende strøm 
af udenlandske delegationer, som besøger 
danske myndigheder og selskaber for at se 
den ”danske model” med deres egne øjne.

Klimakonferencen giver os en enestående 
mulighed for at vise endnu flere internatio-
nale beslutningstagere, hvad vi kan. Måske 
kan det danske eksempel virke fremmende 
på en international klimaaftale. Vi viser jo, 
at det kan lade sig gøre.

”Den danske model”
For de udenlandske gæster er der mange 
mysterier, som man gerne vil have opklaret, 
eksempelvis:

• Hvordan kan vi fordoble BNP på 30 år 
med uændret brændselsenergiforbrug 
og endog med faldende forbrug af fossilt 
brændsel?

• Hvordan er det muligt, at man kan sam-
arbejde om de fælles bedste løsninger i de 
enkelte byer og i hele regioner?
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• Hvordan kan man gennemføre store in-
frastrukturprojekter uden fremmede in-
vestorer og ESCOs mv.?

• Hvordan kan en statsminister dog få den 
ide, at hele landet skal være CO2 neutralt 
og  tillade sig at smile, når EU pålægger 
Danmark en større VE-andel end andre 
lande?

For at præsentere den ”danske model” er det 
således nødvendigt at medtage alle aspekter: 
lovgivning, organisering, mentalitet og sy-
stemløsninger såvel som tekniske løsninger 
og produkter. 

Besøgende fra de tidligere planøkonomier 
bliver som regel overraskede, når de hører, 
hvordan boligsektoren er organiseret, og 
hvordan man i etageejendomme på demo-
kratisk vis vedtager og implementerer ener-
gispareprojekter.

Besøgende fra både øst og vest bliver im-
ponerede, når de erfarer, at kommunerne 
opfatter opvarmningen som en naturlig del 
af infrastrukturen og, at beboerne i mange 
bysamfund selv etablerer og driver andels-
fjernvarmeselskaber, som arbejder for de 
fælles bedste løsninger for forbrugerne. De 
er særlig imponerede over, at disse selska-
ber selv magter at investere med en effektiv 
forrentning i den infrastruktur, som skal til 
for, at byerne kan blive klimaneutrale.

Desværre vil de nok undre sig, når de 
erfarer, at de danske myndigheder faktisk 
blokerer for de mest effektive klimaneutrale 
løsninger i både de eksisterende systemer og 
i nybyggeriet – men mon ikke der bliver ret-
tet op på det inden konferencen.

CO2-neutrale danske byer
Der er mange årsager til den positive ud-
vikling og statsministerens optimisme, men 
den mest betydningsfulde er nok, at vi med 
fjernvarme og blokvarme baseret på vedva-
rende energi og kraftvarme har et meget ef-
fektivt værktøj til at gøre alle byerne CO2-
neutrale for varme og el meget hurtigt.

Vi har allerede flere byer og lokalsam-
fund, som stort set er CO2 neutrale med 
varme og el, eksempelvis Slagelse (affalds- 
og halmkraftvarme), Holstebro (affalds-, 
halm- og fliskraftvarme), Thisted (affalds-
varme og geotermi), Dalmose (biogaskraft-
varme), Samsø (vind og biomasse) - og 
mange flere er på vej. Sådanne praktiske 
eksempler styrker troværdigheden og er op-
lagte besøgsmål.

Ser man på Energistyrelsens officielle 
statistik for opvarmning, har vores gæster 
svært ved at se, hvor besparelserne egentlig 
kommer fra, men hvis man går bag stati-
stikken ser man, at de fælles vandbårne sy-
stemer har ydet et markant bidrag. 

I perioden fra 1980 til 2005, hvor fjern-
varmens markedsandel er steget fra 30 pct. 
til 60 pct., er det fossile brændselsforbrug 
faldet fra 1,2 til 0,5 MWh brændsel pr 
MWh varme, der leveres til hver bygning. I 
Rambøll skønner vi, at der kan gennemføres 
meget økonomisk fordelagtige projekter i de 
nærmeste år, som kan øge markedsandelen 
til 70 pct. og samtidig reducere det fossile 
brændselsforbrug til 0,25 MWh pr MWh 
varme. Det kan man naturligvis ikke nå at 
implementere inden 2009, man en doku-
mentation af udviklingen og igangværende 
planer og projekter vil være overbevisende.

København som eksempel
Set i det internationale perspektiv er det 
uden tvivl hovedstadsregionens opvarm-
ning, som vil vække størst opmærksomhed, 
ikke mindst fordi det netop er her, klima-
konferencen finder sted. Energieksperter fra 
hele verden kender systemet særdeles godt, 
men det et stadig en velbevaret hemmelig-
hed for mange, selv for mange klimaeksper-

Den vigtigste faktor for den bæredygtige by er  
den sammenhængende vandbårne infrastruktur til 
opvarmning og køling. Her er den danske model  
eftertragtet.

Vi har meget at vise frem
på klimakonferencen
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ter i Danmark. Storkøbenhavn er forment-
lig den metropol i verden, som har den mest 
CO2 neutrale og fleksible opvarmningsform. 
Det særlige ved Hovedstadsregionens inte-
grerede fjernvarmesystem er:

• at det omfatter ca. 50 mio.m2 opvarmet 
areal i 18 kommuner, som drives optimalt 
med omkring 10 effektive varmekilder

• at kraftvarmedækningen er 97 pct., heraf 
30 pct. fra affald

• at der er ca. 98 pct. tilslutning i den cen-
trale del (Kbh og Frb.) og i områder med 
fjernvarmenet

• at der kun benyttes omkring 0,3 MWh 
fossilt brændsel pr MWh varme, der leve-
res til hver bygning.

Det er et system, der er værd at kopiere, ik-
ke mindst i de vestlige lande, som har svært 
ved at etablere fælles effektive løsninger og 
derfor stort set kun har arbejdet med indivi-
duelle løsninger for hver bygning.

Kina kopierer
Kineserne, som jo er verdensmester i at ko-
piere, var her allerede i 80’erne og har taget 
konceptet til sig, ikke mindst de præisolere-
de rør, som blev opfundet i Danmark. Fjern-
varmen stiger således med 17 pct. om året. 
Med lidt dansk hjælp har man i Beijing i lø-
bet af 15 år erstattet tusindvis af små meget 
forurenende kulkedler med fjernvarme, der 
forsynes fra store kulfyrede kraftvarmevær-
ker i en ring omkring byen. Det er det første 
og vigtigste skridt, som sikrer, at luftkvalite-
ten er blevet mange gange bedre op til olym-
piaden. På kort sigt kan man forbedre mil-
jøet yderligere med mere røggasrensning, og 
på længere sigt kan man fortrænge kullene 
med affald og biomasse.

I en forstad til Shanghai vil man følge ek-
semplet fra Slagelse m.fl. og etablere et kom-
plet fjernvarmenet baseret på affalds- og 
biomassekraftvarme. På grund af klimaet 
vil man tilmed etablere et fjernkølenet, i 
lighed med det, som Københavns Energi vil 
etablere i dele af København. 
aD@ramboll.dk

anders Dyrelund har siden 1979 arbejdet med 

varmeplanlægning og energiforsyning af større 

bysamfund i mere end 20 lande.

FNs Klimakonference afholdes næste år 
i november i København. Global Økologi 
følger op med aktuelle emner og artikler 
op til konferencen.

Figur 1: energiforbrug i gj pr solgt gj fjernvarme

Figur 2: Fjernvarmesystemet i Storkøbenhavn

Den historiske udvikling og vision for brændselsforbruget til 
fjernvarmen i Danmark

Tal for den danske fjernvarme
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Sustainomics

anmeldt af niels Henrik Hooge, re-

daktionsmedlem global Økologi

For nyligt holdt næstformanden 
for FN’s klimapanel, den srilan-
kanske økonomiprofessor Mo-
han Munasinghe, et foredrag på 
Kbh’s Universitet. Her præsen-
terede han et af ham igennem 
mere end femten år udviklet be-
grebsapparat – sustainomics – 
der også er temaet for denne, 
hans seneste bog. 

Sustainomics kan kort be-
skrives som et innovativt, tvær-
fagligt rammeværk, baseret på 
et holistisk sæt nøgleprincipper, 
teorier og metoder, der tager 
sigte på at gøre samfundsudvik-
ling mere bæredygtig. Det er tale 
om et ”første skridt” ud fra en 
forventning om, at bidrag fra 
andre potentielle ”sustainomi-
ster” vil udvikle rammeværket 
yderligere.

Begrebet hviler således på fire 
grundlæggende principper: For 
det første, at bæredygtig udvik-
ling er en trinvis proces snarere 
end et definitivt mål, hvad der 
betyder, at enhver tilgang til 
problemstillingerne må være 
pragmatisk og ikke doktrinær. 
For det andet, en underliggende, 
integreret analyse ud fra et so-
cialt, økonomisk og miljømæs-
sigt perspektiv. Enhver af disse 

områder har deres egne distink-
te drivkræfter og målsætninger. 
For det tredje, forkastelse af alle 
snærende bånd hidført af aka-
demiske fagdiscipliner, rum, tid, 
interesser og behov for operatio-
nalitet til fordel for vidtfavnende 
multikriterieanalyser. Og for det 
fjerde, anvendelse af livscyklus-
analyser i de analytiske redska-
ber, i hele processen fra indsam-
ling af informationer hen imod 
implementering af de politiske 
strategier.

Bogen Making Development 
More Sustainable er følgelig 
særdeles omfattende og kommer 
vidt omkring. I encyklopædisk 
form gennemgår den de udfor-
dringer, der er forbundet med at 
fremme bæredygtig udvikling i 
lyset af bl.a. fattigdom, velfærd, 
globalisering og miljøbeskyt-
telse. Endeligt giver den et bud 
på en vision om en praktisk vej 
frem mod bæredygtig udvikling, 
så man undgår de værste frem-
tidsscenarier.

Udenfor enhver tvivl har 
Mohan skrevet et klassisk viden-
skabeligt værk, som har relevans 
for en bred vifte af akademiske 
fagdiscipliner. Der er ikke blot 
tale om et væsentligt indlæg i de-
batten om bæredygtig udvikling, 
men en grundigt indførende bog 
- på én gang en introduktion til 
og en videreudvikling af begre-
bet. Bogen gennemgår ikke blot 
de grundlæggende teoretiske 
problemstillinger, men belyser 
dem gennem en lang række case 
studies på globalt, regionalt, na-
tionalt og lokalt niveau. Den er 
derfor lige egnet som inspirati-
onskilde, opslagsværk, lærebog 
og praktisk guide til at komme 
videre med konkrete tiltag og 
projekter.

Det eneste minus er, at bogen ik-
ke er tilgængeligt for offentlighe-
den i Danmark. Biblioteksvæse-
net, uddannelsesinstitutioner og 
boghandlere vil forhåbentligt af-
hjælpe denne mangel.
Mohan Munasinghe. Making Develop-

ment More Sustainable: Sustainomics 

Framework and Practical Applications. 

636 s., 30 euro. MInD Press 2007 

 

Det tabte land 

anmeldt af Bent Ulrich Sørensen, re-

daktionsmedlem global Økologi

Det tabte land er et stykke dan-
markshistorie set i perspektivet 
af den stadig intensere udnyttel-
se af naturen. Den beskriver in-
dustrisamfundets  betydning for 
de ændringer af landskabet, der 
muliggjorde at udbyttet og ind-
tjening steg dramatiske i de 250 
år, som bogen afdækker.

Med dæmninger, vindmøller 
og dampmaskinedrevne pumper 
tørlægges strandenge, søer og 
fjorde. Nogle af de større pro-
jekter er økonomisk urentable og 
opgives, men efterhånden lykkes 
det landbruget og godsejerne at 
få staten til at indgå i finansierin-
gen af projekterne, der skal give 
landbrugsjord på bekostning af 
natur. Denne stadige bestræbelse 
på at udvide dyrkningsarealerne 
møder dog tit modstand blandt 

fiskere og mindre jordejere, der 
argumenterer mod ødelæggelsen 
af fiskenes yngleområder i de 
lavvandede områder og fælles-
græsningsarealer på de områder, 
der i perioder oversvømmes.

Sammenhængen mellem land-
brugets interesser og betydende 
begivenheder i danmarkshi-
storien som 1864, første ver-
denskrig, mellemkrigstidens ar-
bejdsløshed, besættelsestiden og 
Marshallhjælpen i 50`erne, sty-
rer på mange måder den histori-
ske udvikling i Danmark frem til 
60-80’erne, hvorefter erfaringer-
ne med de negative konsekvenser 
af denne intensive naturudnyt-
telse får stemningen til at vende, 
og der sættes spørgsmål ved 
samfundets og økonomiens af-
hængighed af landbruget og dets 
politiske dominans.

Bogen fokuserer stærkt på 
enkeltpersoner og selskaber som 
f.eks. Hedeselskabet, der har 
haft betydningsfuld indflydelse. 
Den kan til tider føles for om-
stændelig i sin beskrivelse af per-
soner og behandling af konkrete 
projekter, hvor man kan savne 
mere vægt på de overordnede li-
nier. Men det er en journalistisk 
veldokumenteret historie, der 
får detaljerne med i beskrivelsen 
af den personkreds, der har ud-
gjort eliten som jordbesiddere, 
kapitalejere, politikere og em-
bedsmænd, hvor også interessen 
for naturbeskyttelsen er blevet 
sammenblandet med  økonomi-
ske interesser.

Kjeld Hansen: Det tabte land – Den 

store fortælling om magten over det 

danske landskab. 847 s., 399 kr. gads 

Forlag 2008.

BOGNYT
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Informations flittigste klima-
skribent Jørgen Steen Nielsen 
har skrevet én bog med to bøger 
indeni, begge handler om overle-
velse. Har man læst hans man-
ge artikler ved man, at mange af 
bogens pointer, gode råd og ci-
tater er baseret herpå. Nu er det 
hele – og mere til samlet  i bog-
form. 

Et dobbeltværk som begge 
har den hovedpåstand, at det at 
få gjort noget ved klimaudfor-
dringen handler om overlevelse. 

I Fra klimatrussel til grøn re-
volution får man en introduk-
tion til de store menneskeskabte 
naturforandringerne og til den 
såkaldte ”grønne revolution”; 
de aktører i erhvervslivet, som 
har taget klimaudfordringen op, 
politikken og dens nødvendig-
hed og tegnene på forandring i 
forhold til at ville gøre noget ved 
sagen (i hvert fald i tale). 

Den anden bog Fra sort sam-
vittighed til grøn livsstil er kort 
fortalt en informativ forbruger-
guide, som fortæller, hvordan 
du gør noget ved sagen. Samlet 
set er vi således dækket ind til at 
overleve, hvis nu alle på hvert sit 
sted ville tage og gøre noget NU.
Hvorfor dette ikke sker i morgen 
har forfatteren selvsagt et godt 
indblik i, men bogen er båret af 
en forhåbning om, at det kan la-
de sig gøre. Mest udtalt er dette 
i guiden som denne anmeldelse 
mest handler om.

Forbrugerguiden tager os med 
rundt i en række områder af vo-
res forbrugerlivsstil og kommer 
med en række håndgribelige 
spareråd, grønne fif mv. samt 
lidt baggrundsstof om emnets 
relation og betydning for klima-
krisen.

Vil denne guide blive læst og 
brugt? Det er klart, at målgrup-
pen er os alle, da det at redde 
verden ikke er en tilskuersport. 
Men hvem køber denne bog? 
Måske mest oplagt, de allerede 
overbeviste.

Når jeg som en af disse læser 
bogen, er der meget viden om 
baggrunden for og nødvendig-
heden af at handle. Ting som 
måske derfor virker overflødige 
– selvom det indrømmet er godt 
at læse, at der også er nogle stør-
re ting i gang, som trækker i den 
rigtige retning. Det mest brug-
bare er for mig at se de praktiske 
råd, de konkrete steder og ting 
i min hverdag, som er til at gå i 
gang med. 

Virker det så, selvom det er et 
spørgsmål om overlevelse? Mere 
ja end nej vil jeg sige. For os alle 
er der dog fortsat mange andre 
ting i og på spil end det at ind-
rette livet efter nye praktiske og 
handlingsorienterede klimatil-
tag. Mens ”Fortvivlelse er en for-
nærmelse mod fremtiden”, som 
en ven til forfatteren så påtrykt 
en t-shirt på gaden, er håbet med 
bogen  at inspirere til både hand-
ling og omtanke. Opfordringen 
er her givet videre.

af Jørgen Steen nielsen. En lille 

fortælling om overlevelse - Fra kli-

matrussel til grøn revolution . En 

lille guide til overlevelse – Fra sort 

samvittighed til grøn livsstil. 362 s., 

299 kr. People ś Press maj, 2008.

Samtaler – på en anden 
måde 

anmeldt af Søren Dyck-Madsen, klima-

medarbejder Det Økologiske råd

Samtaler – på en anden måde  
er en fin lille bog, hvor forfat-
teren Niels I. Meyer giver tid til 
samtale om livets og samfundets 
store spørgsmål: EU, Bæredyg-
tig udvikling, religiøsitet, folke-
styre og kapitalisme, livets me-
ning, forskningspolitik, forsig-
tighedsprincippet og det danske 
monarki. 

Samtalerne hænger ikke sam-
men og kan læses uafhængigt. 
De er for det meste let læste. 
Bogen fremviser således en ræk-
ke synspunkter, som hverken er 
eller giver sig ud for at være den 
endegyldige sandhed. Ofte kun-
ne jeg finde elementer i begge 
samtalepersoners argumenter, 
som jeg var enig i, og andre gan-
ge var jeg uenig i begge udsagn.

Jeg havde imidlertid fornø-
jelse af bogen på en anden måde. 
For mens jeg læste, kom jeg i 
tanke om en masse ting, som 
samtalerne også kunne have in-
deholdt. Både argumenter, som 
jeg selv ville have haft brugt, 
havde jeg deltaget i samtalen og 
tilføjelser til den faktiske sam-
tale, som efter min mening ville 
komplettere udsagnene. Men så-
dan er samtaler – de tager en vej 
gennem emnet og omfatter ikke 
alt – og vil appellere til tredje-

person til at blande sig med egne 
synspunkter. 

Et par tidsler vil jeg dog frem-
hæve. Nogle af samtalerne har 
tendens til at blive for snævre 
og andre bliver til debat i stedet 
for samtale. Synspunkterne står 
her for hårdt mod hinanden til, 
at de bringer emnet fremad, som 
en samtale bør. I samtalen om 
VE eller atomkraft som klima-
løsning, glemmes, at det største 
potentiale faktisk er reduktion 
af energiforbruget, som forud-
sætning for omstilling af ener-
giproduktionen væk fra fossile 
brændsler. 

I det store og hele lykkes det 
Niels at holde en balance mellem 
sig selv og sin selvvalgte modpart 
på trods af, at han med dette 
trick har ”magt” over både argu-
menter og modargumenter. Men 
om tricket er rigtig tænkt eller 
om den havde vundet  ved, at 
”modparten” i stedet havde væ-
ret konkrete navngivne personer, 
som i ”normale” samtalebøger, 
må være et redaktionelt spørgs-
mål. Læs bogen. Døm selv.

niels I. Meyer. Samtaler – på en 

anden måde. 134 s., 149 kr. Tiderne 

skifter, sept. 2008.

 

Fra klimatrussel til grøn 
revolution 

Fra sort samvittighed til grøn livsstil

anmeldt af Claus Wilhelmsen, redak-

tionsmedlem global Økologi
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nye medarbejdere
Det Økologiske Råd har ansat 
Anne-Mette Wehmüller, cand. 
mag. i Europastudier, Trine 
Bang Hansen, stud.tech.soc. (ba) 
og Eline Crossland, ba i menne-
skerettigheder. De er ansat på 
trafik- og energiområdet.

Bettina Camilla Vestergaard 
er tiltrådt som ny webmaster og 
vil bl.a. stå for at lægge vores 
hjemmeside over i CM-system.

Støt os med 50 kr!
Som tidligere år skal vi have 
støtte på mindst 50 kr fra mindst 
100 personer – en betingelse for 
at opretholde vores tilskud fra 
Tips&Lotto. 

Vi opfordrer derfor læserne 
til at støtte os ved at overføre 50 
kr til konto nr.:  8401 1014176.  
Mærk overførslen ”støtte”. 

Man må gerne overføre fra 
flere personer på én gang, blot 
man sender navn og adresse på 
giverne til info@ecocouncil.dk.

Energisparepuljen forlæng-
et med 1 år
Energisparepuljen, som finansie-
rer vores arbejde med energibe-
sparelser, er blevet forlænget til 
udgangen af 2009. Dansk Ener-
gi-Net, som administrerer pul-
jen, valgte kun at forlænge med 
ét år, da man vil afvente en sam-
let evaluering af energispareind-
satsen i 2009.

ny nordisk rapport om bil-
afgifter og klima
Vi har med støtte fra Nordisk 
Ministerråd og sammen med 
Naturskyddsföreningen (S) og 
Naturvernforbundet (N) ud-
arbejdet en omfattende rap-
port om erfaringer med at bru-
ge grønne afgifter til at reducere 
CO2-udslip fra biler. Rapporten 
findes kun elektronisk – både på 
www.ecocouncil.dk og www.
norden.org. 

Rapporten viser bl.a., at det 
klart fremmer salget af mere 
brændstoføkonomiske biler, når 
man differentierer registrerings-
afgiften efter bilens brændstof-
forbrug/CO2-udslip – ligesom 
brændstofafgifterne også ser ud 
til at have effekt. Derimod ser 
den grønne ejerafgift (vægtaf-
gift) ikke ud til at have væsentlig 
effekt.

Medlemskampagne
Vi kører en medlemskampag-
ne frem til 1. december, hvor vi 
trækker lod om flotte præmier 
blandt nye medlemmer og blandt 
de, som har skaffet nye medlem-
mer. Se bagsiden.

Hæfte om etageboliger 
oversættes
Vi har fået penge af Nordisk 
Ministerråd til at oversætte vo-
res hæfte om energibesparelser i 
etageboliger til engelsk. Anled-
ningen er et besøg af en delega-
tion fra de baltiske lande d. 21. 
oktober.

Produktion af film om land-
brug, mad og klima
Landbruget bidrager med ca. 
18 pct. af det samlede udslip af 
drivhusgasser – samme niveau 
som trafikken. Vi har fået støt-
te fra Tips&Lotto til produk-
tion af en film om, hvordan vi 
kan bidrage til mindre klimaga-
sudslip gennem ændring af vo-
res kostsammensætning samt af 
landbrugets dyrkningsmetoder. 
Filmen vil følge et hold på Flak-
kebjerg Efterskole, som beskæf-
tiger sig med kost, landbrug og 
klima – samt interviewe en ræk-
ke eksperter. Der udarbejdes og-
så et hæfte til filmen. Arbejdet 
udføres af Jette Hagensen i sam-
arbejde med Batavia Film.

Indmeldt i Concito-tænke-
tanken
Det Økologiske Råd har meldt 
sig ind i den nye grønne tænke-
tank, Concito, som samler en 
lang række virksomheder, orga-
nisationer og forskere, som vil 
arbejde for en bæredygtig ud-
vikling, specielt indenfor klima, 
energi og transport. 

På Concitos stiftende møde 
d. 1. september blev der nedsat 
en række arbejdsgrupper, hvoraf 
Det Økologiske Råd foreløbig er 
med i transport- og bygnings-
grupperne.
www.concito.info

Afsender

Global Økologi

c/o Det Økologiske Råd

Blegdamsvej 4B

2200 København N

Det Økologiske Råd udlodder nu 

præmier til nye medlemmer samt 

til de, der skaffer nye! 

Nye medlemmer – såvel som gamle der skaffer nye, 

har nu mulighed for at vinde præmier bl.a.  

et weekendophold på Nordlangeland og en rejse 

 til Tjekkiet. 
 
Du kan være med i dysten frem til 1. december, hvor vi trækker lod.  

Så prøv at opfordre familie, venner og kolleger til at melde sig ind. 

Du kan vinde: En cykelferie for to i Tjekkiet i 8 dage  

sommeren 2009 med Ruby Rejser (flere  

destinationer, se www.rubyrejser.dk).  

Værdi op til 9.000 kr. Turen er excl. rejse til 

Prag, men vælger du en af de billigere ture, 

giver vi et tilskud til en togbillet. 

Weekend for to på Æblegården, økologisk bed& breakfast på 

Nordlangeland, to nætter. Værdi 1200 kr. Se http://aeblegaar-

den.dk/. Præmien er excl. rejse.

Et maleri af Charlotte Boie, Thurø, efter eget valg.

Se www.webgalleri-charlotte-boie.dk/13288205

eller 
 
 
12 flasker øko-vin fra Godsets Vin. Værdi ca. 840 kr. 

Sådan gør du:  

Udfyld og send kuponen nederst på siden inden 1. december. Eller mail eller ring til:  

info@ecocouncil.dk / tlf.:33150977

Det Økologiske Råd

Blegdamsvej 4B

2200 København N

Frankeres 

som brev

  Jeg har skaffet et nyt medlem      
 

  Jeg vil gerne meldes ind 

Navn  

 
Navn

Adresse  

 
Adresse

E-mail adresse 

 
E-mail adresse

Pris pr. år:   175 kr som    arbejdsløs      studerende      pensionist

Pris pr. år:   295 kr        
  almindeligt medlemsskab

Bemærkninger

Medlems- 
kampagne

Vind 
flotte præmier!
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KALeNDeR

Her på siden ses et udpluk 
af Det Øko  logiske råds 
publikationer. En fuld-
stæn dig liste kan ses på 
www.ecocoun cil.dk. 
De fleste publi kationer 
kan gratis downloades. 
Ved køb af klassesæt gives 
normalt 33% ra bat. 
Ekspe ditions gebyr og porto 
tillæg ges prisen. Bestilling 
på tlf: 3315 0977.

Kemikalier, miljø og sundhed 
– en udfordring for EU’s  
kemikaliepolitik

Hvordan spiller ud-

viklingen indenfor 

den kemiske indu-

stri sammen med 

samfundet og især 

beskyttelsen af 

miljø og sundhed? 

Hvordan reguleres de farlige kemikalier 

i EU? I dette hæfte fokuseres på nye 

stoffers problemer og hvordan man 

politisk forsøger at håndtere dette. Til 

undervisning, for eks. i tværfaglige 

forløb med kemi, biologi og samfunds-

fag i gymnasiet. 40 s.

Debathæfte om invasive 
plantearter

DØr udsender sidst 

i maj et hæfte om 

invasive plante-

arter, som er en 

alvorlig trussel 

mod dansk natur. 

Hæftet indeholder 

en beskrivelse af syv invasive plante-

arter, herunder bjørneklo og hyben-

rose, og en strategi for forebyggelse 

og bekæmpelse af dem i Danmark. 

Hæftet er gratis, mod betaling af 

porto og et ekspeditionsgebyr.

EUs kemikaliereform rEaCH
DØr har udsendt en 

ny publikation, 56 

sider i farver, a4, 

især rettet imod 

virksomhederne, 

som skal forbe-

rede sig på den nye 

rEaCH-reform. Her er fokus på erstat-

ning (substitution) af farlige stoffer, 

men også på klassificering, mærkning 

og kemikaliestyring. Hæftet er gratis 

– mod betaling af porto og et ekspedi-

tionsgebyr på 10 kr.

Se mere på www.ecocouncil.dk

nY Trafik og klima – 
hvad Infrastrukturkommis-
sionen overså

Der er en række 

miljø- og sund-

heds belast-

ninger knyttet 

til trafikken: 

Klimapåvirkning 

– partikelforure-

ning og anden luftforurening, støj og 

arealbeslaglæggelse. Det er muligt 

at kombinere tiltag, der løser flere af 

disse problemer – f.eks. ved brug af 

elbiler eller tiltag til trafikbegræns-

ning. af Johan nielsen og Christian 

Ege. Hæfte, 50 sider. Det Økologiske 

råd, januar 2008, gratis. 

nanoteknologi, miljø og 
sundhed

nanomaterialer 

kan muligvis have 

skadelige effekter 

på miljø og sund-

hed, men dette 

er utilstrækkeligt 

undersøgt. Sam-

tidig er de i praksis kun i ringe grad 

omfattet af EU-lovgivning om farlige 

stoffer. af roza Pedersen og Pia Lund 

nielsen. Hæfte, 28 sider. Det Økolo-

giske råd, december 2007, gratis.

guide til energiforbedring  
i etageboliger

Meget konkret 

guide rettet 

mod bestyrelser, 

ildsjæle og ejere 

til etageboliger. 

Her kan man 

læse, hvordan 

man lokaliserer muligheder for 

energibesparelser, økonomien heri 

samt hvordan man kombinerer det 

med bedre komfort og undgår inde-

klimaproblemer m.v. af Jesper Toft. 

Hæfte, 56 sider. Det Økologiske råd, 

januar 2008, gratis.

Guide til energiforbedringer 
af etageboligen

TRAFIK OG KLIMA
– hvad Infrastrukturkommissionen overså

Nanopartikler, miljø 
og sundhed

d e t  ø k o l o g i s k e  r å d

REACH og substitution i 
danske virksomheder

det økologiske råd

d e t  ø k o l o g i s k e  r å d

Forebyggelse og bekæmpelse af

Invasive plantearter

PUBLIKATIONeR
Det Økologiske Råd

Fremtidens miljø skabes i dag

Debatmøde:  
Klimatruslen: Er vi for 
mange?
Torsdag d. 13 november, 
kl. 14-17. Sex & Samfunds 
lokaler, rosenørns allé 14, 1. 
Kbh. V
I 2050 forventer Fn, at vi er over 

ni milliarder mennesker på jorden. 

Samtidig stiger den enkelte verdens-

borgers forbrug. Skal vi i fremtiden 

appellere til folk om at få færre børn 

for klimaets skyld?

Oplægsholdere:

Klima og kvoter: Hvad er status - og 

hvorfor og hvordan kan befolknings-

udvikling blive aktuel i international 

klimasamarbejde?  

Søren Dyck-Madsen, klimamedarbejder 

DØR

Befolkningspolitik: Befolkningsbe-

grænsning skal være grundlaget for 

en bedre levestandard. 

Jørgen Stig Nørgård, lektor emeritus, 

DTU

Befolkningseksplosion: Er de bør-

nerige familier en fare for det afri-

kanske miljø eller en nødvendighed 

for overlevelse?

Knud Vilby, forfatter og Afrikakender. 

Seksuelle og Reproduktive rettig-

heder: Klimaforebyggelse skal ikke 

sammenblandes med en knægtelse af 

basale menneskerettigheder.

Bjarne B. Kristensen, generalsekretær 

Sex&Samfund

Arrangør: global Økologi og 

Sex&Samfund
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